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Čestitka m aršala Tita 
Komandi Ratne mornarice
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IZ ZEML js i svijeta
PREDSJEDNIK TITO UČINIO JE 

POSJETU BOROVU, gdje je posje­
tio kombinat gume i ohuće.

NA POZIV CK SKJ I VLADE 
FNRJ, stigla je u službeni posjet 
Jugoslaviji partijsko-državna de- 
gacija Narodne repubik-j Poljske.

U BEOGRAD SU ZAVRŠENI JU -' 
GOSLAVENSKO-BRITANSKI raz­
govori. Na svečanom ručku Koča 
Popović i Selvin Lojd razmjenjali 
su zdravice.

U PNOM PENU ZAVRŠENI SU 
JUGOSLAVENSKO - KAMBODŽAN- 
SKI razgovori i objavljena zajed­
nička izjava u kojoj se govori o 
potrebi proširenja privredne sa- 
radnje između dviju zemalja. — 
Istog dana potpredsjednik Vuk- 
manović s članovima delegacije 
doputovao je  u Sjeverni Vijet­
nam.
GENERALNI SEKRETAR UN HA- 

MERŠELD podnio je izvještaj o 
aktivnosti Ujedinjenih nacija u 
protekloj godini i izjavio da oz­
biljnost i energičnost s kojima se 
pristupa pregovorima o razoruža­
nju treba da predstavljaju ohra­
bren je.

NA KONFERENCIJI ZA ŠTAM­
PU Dag H^maršeld predložio je 
stvaranje rezervnih snaga Ujedi­
njenih nacija.

r
ŠEF AMERIČKE DELEGACIJE 

U POTKOMITETU za razoružanje 
Harold Stasen izjavio je po do­
lasku u Njujonk da su velike sile 
bliže sporazumu o prvoj etapi ra- 

. zoružanja nego što su to ikada 
ranije hile.

PREMIJER HAROLD MAKMILAN 
ODGOVORIO je na poruku pred­
sjednika sovjetske vlade Bulga- 
njina, u kojoj se Bulganjin ::a- 
ložio za poboljšanje hritansko- 

sovjetskih odnosa.

U DEBATI O SPOLJNOJ POLI­
TICI u  INDIJSKOM PARLAMEN­
TU, premijer Nehru pozvao je ve­
like sile da zaključe makar ogra­
ničeni sporazum o razoružanju.

KONGRES U HELSINKIJU SVJET­
SKE FEDERACIJE naučnih radni­
ka -založio se za zabranu nukle­
arnih eksperimentalnih eksplo­
zija, videći u tome značajnu mo­
gućnost na putu potpune zabrane 
atomskog oružja.

TUNIS JE UPOZORIO FRANCU­
SKU da će tražiti zaštitu među­
narodnih foruma ukoliko francu­
ske trupe iz Alžira budu. prelazile 
na tunisku teritoriju.

KOMANDANT EGIPATSKE AR­
MIJE general Amer izjavio je a 
parlamentu da je egipatska armi­
ja danas jača nego što je 1 ikada 
ranije bila.

MAHMUD FAVZI PODNIO JE 
SKUPŠTINI EKSPOZE o egipats- 
skoj spoljnoj politici, izjavivši da 
egipat ne će pristupiti nijednom 
vojnom bloku.

SOVJETSKA VLADA UMUTILA 
JE NOTE trima zapadnim zemlja­
ma u kojima je ponovo predložila 
da velike sile osude primjenu sile 
kao sredstvo za rješavanje pro­
blema ua području Srednjeg Isto­
ka.

GRČKI PREMIJER KARAMANLIS 
k izjavio je da u sadašnjoj situaciji 

ne postoje uslovi za održavanje 
međunarodne konferencije o Ci­
pru.

SAVJET SIGURNOSTI JEDNO­
GLASNO ,JE ODOBRIO prijem Ma- 
lajske Federacije u Ujedinjene

Pred izbore %a narodne odbore

Rad novih odbora bit će 
b o lji ako u n jim a  bu de  
v iše  m lad ih  ljud i i žen a

Povodom 15-godišnjice formi­
ranja naše Ratne mornarice, Vr­

hovni komandant oružanih snaga 
FNRJ, maršal Jugoslavije Josip 
Broz Tito uputio je komandi Ju­
goslavenske ratne mornarice sli­
jedeću čestitku:
»Komandi Ratne mornarice, 

svim mornarima, vojnicima, pod­
oficirima, oficirima i admiralima 
upućujem srdačne čestitke i dru­
garske pozdrave povodom 15-go­
dišnjice formiranja i postojanja 
naše ratne mornarice.

Iako je od formiranja naše 
Ratne mornarice prošlo razmjer­
no kratko vrijeme, zahvaljujući 
naporima naše zajednice podig­
nuta je skoro ni od čega naša 
brodogradnja i izgrađena mo­
derna tehnička sredstva, koja 
su Vam povjerena na rukovanje. 
Blagodareći tome, kao i uspjesi­
ma koje ste postigli u mornarič­
kim školama, u izvođenju i raz­
nim vježbama, u moralno-poli- 
tičkom i kulturnom odgajanju i 
organizacionom učvršćenju, naša 
Ratna mornarica predstavlja da­
nas značajan faktor sigurnosti 
naše domovine.

Ali, bez obzira na dosad po­
stignute rezultate, pred Vas se, 
drugovi, postavljaju novi zadaci, 
Vi ćete uskoro dobiti nove plov­
ne jedinice i druga suvremena 
tehnička sredstva. Treba da u 
potpunosti što prije ovladate i 
tim sredstvima, kan što je uopće 
potrebno da vodite brigu o tome 
da idete u korak sa suvremenim 
razvojem pomorske nauke i  teh­
nike.

Uvjeren sam, da ćete dati sve 
od sebe, kako biste ove zadatke 
u potpunosti izvršili, a da ste 
za to sposobni dokazali ste ni­
zom primjera, ne samo u našim 
vodama nego i na drugim mori­
ma, u šta sam imao priliku da se 
sam lično uvjerim.

Ovom prilikom upućujem isto 
tako tople pozdrave i čestitke 
pripadnicima trgovačke mornari­
ce, radnim kolektivima naših 
brodogradilišta i svim našim po­
morcima.

Vrhovni komandant 
oružanih snaga FNRJ 

Maršal Jugoslavije 
JOSIP BROZ TITO«.

Svi Izbori iza rata, istakao je 
sekretar CK NOH Srećko Bijelić, 
>imali su svoj značaj. Međutim, ovi 
izbori za narodne odbore općina i 
kotara imaju svoje posebno obilje­
žje za Narodnu omladinu.

Omladina je upravo u tom raz­
doblju, odgovorio je drug Bijelić, 
postigla ogromne rezultate u dru­
štvenom i radničkom upravljanju, 
zatim na velikom broju lokalnih 
radnih akcija, na jednom sveopćem 
i širokom planu ideološkog obrazo­
vanja (kroz seminare, omladinske 
škole, katedre, debatne klubove i 
preko minimalnih programa). U 
tom vremenu, mnogo je učinjeno 
na konkretnom učešću radničke 
omladine na rješavanju proizvod­
nih zadataka u poduzeću, te struč­
nom i ekonomskom obrazovanju.

U prvim uspjesima na povećanju 
prinosa u poljoprivredi i rješava­
nju niza drugih pitanja na planu 
preobražaja sela', aktivno je  uzela 
učešće većina seoskih organizacija 
Narodne omladine.' Ona je naročito 
bila aktivna u onim predjelimaDr. I. Ribar među svojim biračima

Narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar iskoristio je ii svoj odmor da 
bi se porazgovorio sa svojim bira­
čima. On je nedavno održao sa­
stanke sa narodom u Murteru i Pi- 
rovcu, a prisustvovao je konferen' 
cijama Socijalističkog saveza u 
Kapriju, Žirju i Betini. Na svim 
sastancima drug Ribar je govorio 
o značenju izbora za narodne od­
bore. U Betini je posebno održao 
sastanak sa svim radnicima brodo­
gradilišta »Ivo Vodopija-Srećko«, 
istaknuvši tom prilikom važnost 
vijeća proizvođača pri općinama.

naše Republike, gdje se išlo na jed­
nom širokom planu stvaranja sek­
cija mladih zadrugara 'i školskih 
zadruga, u kojima je učlanjeno o- 
ko 27.000 omladine i pionira.

Cjelokupni .razvitak, uspjesi i 
široka aktivnost omladine, a zatim 
ostala neriješena pitanja, koja se 
ne će moći riješiti bez općeg na­
pretka komune i kotara, kao i oije- 
lokupne zajednice, činjenice su, 
koje govore da je omladina po­
sebno zainteresirana kako će biti 
sastavljeni narodni odbori, kao i 
to, kakav se programr predlaže. O- 
vo je  tim značajnije, jer omladina, 
pored diskusije i prijedloga o sve­
mu tome, može sasvim konkretno 
sudjelovati na njegovom spnovo- 
đenju.
— Iz prednjega, mislim, proizla­

zi jasno, podvukao je drug Bijelić, 
da je omladina, a  i svi ostali fak­
tori, u pravu kad isbiče, da u nove 
narodne odbore treba birati više 
mladih odbornika. Treba birati tak­
ve omladince, koji su već dosad 
svijesno sudjelovali na rješavanju 
pomenutih pitanja, jer, to daje ga­
ranciju, da će ti i tckvi aktivisti 
u novim narodnim odborima, tako. 
đer, sa voljom i već stečenim zna­
njem sasvim dobro raditi.

Treba istaći, da na ove izbore 
izlaze omladinci, koji su rasli i od­
gajali se kroz Revoluciju. Poznato 
je, da uz daljnji razvitak materi­
jalne baze ostaje jedan od prvih 
zadataka upravo razvitak komu­
nalnog sistema sa čitavim siste­
mom društvenog upravljanja na 
svim područjima našeg razvitka. 
Takovu orijentaciju omladina je 
prihvatila i usvojila kao svoj prvo­
razredni zadatak i pokazala. spre­
mnost, da masovno učestvuje na 
svim područjima i u svim organi­
ma. Ovoga puta to je došlo do iz­
ražaja i u želji, da se veći broj 
omlađinaca uključi u narodne od­
bore i sve njegove organe. To je i 
opravdano, jer je na dosadašnjem 
planu izgradnje socijalizma omla­
dina položila ispit svoje zrelosti.

nacije. (Sedma Sila)

' Sindikalne organizacije na po­
dručju kotara također živo učest­
vuju u predizbornoj aktivnosti. 
One su posebnu pažnju obratile 
pripremama za izbore vijeća proiz­
vođača.

Još ranije je održan plenum Ko­
tarskog sindikalnog vijeća, na 'ko­
jem se temeljito diskutiralo o pre- 
dizbornim pripremama, a  potom 
su i općinska sindikalna vijeća o" 
držala svoje plenarne sastanke. U 
Kninu i Drnišu tim sastancima su 
prisustvovali gotovo svu odbornioi 
vijeća proizvođača, dok se u Šibe­
niku odazvao samo neznatan broj 
odbornika. Upriličeni su nadalje 
i posebni sastanci sa predsjednici­
ma sindikalnih podružnica. Sindi­
kalne organizacije su na kraju ra­
zradile planove predizbome aktiv­
nosti koji se sada sa više ili manje 
uspjeha sprovode.

Prije održavanja zborova birača 
veći kolektivi organizirat će raz­
govore po odjeljenjima. Na tim 
pripremnim sastancima govorit će 
se ne samo o značenju predstoje­
ćih izbora i važnosti institucije 
vijeća proizvođača, već će se izvr­
šiti i analiza dosadašnjih uspjeha 
i slabosti u poduzeću i organima 
radničkog upravljanja, imajući

U toj orijentaciji većeg izbora 
mladih ljudi u narodne odbore, na­
glasio je  drug Bijelić, potrebna je 
podrška syih faktora, a naročito 
Socijalističkog saveza, Saveza ko­
munista, sindikata, a zatim razu­
mijevanje i podrška birača Takova 
podrška je potrebna ne radi po­
stotka ili predstavništva narodne 
omladine u novim odborima opći­
ne i kotara, već zbog njene sve­
strane aktivnosti na svim podru­
čjima. Uvjeren sam, da se ni kva­
litetno ne može raditi u novim 
odborima bez učešća mladih ljudi, 
članova Narodne omladine, rekao 
je  na kraju sekretar CK Narodne 
omladine Hrvatske Srećko Bijelić.

— U dosadašnjim pripremama 
za Izbore, izjavila je Emilija Šepa- 
rović, sekretar Glavnog odbora Sa-

(Nastavak na 2. strani)

Proslavu Dana mornarice
U Šibeniku je na svečan način 

proslavljena 15-godišnjica Jugo­
slavenske ratne mornarice. Početak 
proslave bio je obilježen svečanom 
akademijom u Narodnom kažalištu 
uz sudjelovanje članova kazališta, 
vojne muzike JRM i pripadnika ši­
benskog garnizona. Posebne sve­
čanosti održane su u pojedinim je­
dinicama Garnizona, gdje su upri­
ličene kulturno - umjetničke i 
sportske priredbe.

U čast Dana Mornarice održana 
je jedriličarska regata na kojoj 
su učestvovali »Mornar« i »Val« s 
ukupno 14 brodova u klasama »Zvi­
jezda«, »O. Yola« ti »Šljuka«. »Mor­
nar«, koji je ujedno .i organizirao 
tu regatu, zabilježio je najviše u-

spjeha. Sva prva mjesta pripala 
su »Mornaru«. U klasi »Zvijezda« 
prvo mjesto osvojio je V. Vukov, 
drugi je Vidović (»Val«), dok je 
treće mjesto zauzeo Belamarić 
(»Mornar«), U klasi »O. Yola« prvi 
je stigao na cilj Berović, drugi je 
Cinoti (»Val«), dok je u klasi 
»Šljuka« prvi Periša, drugi je Čat- 
lak (oba »Mornar«), Pobjedničkoj 
momčadi predan je pokal, a  poje-. 
dinačnim pobjednicima spomen 
piakete.

Pored toga organizirana je va­
terpolo Utakmica između Garnizo­
na i »Mornara«, a u nogometu su 
se sastali beogradski »Partizan« i 
»Šibenik«. (NŠ.)

u gripi poljoprivrede
pritom u vidu odluke Kongresa 
radničkih savjeta. Na tim skupo­
vima će, pored toga, pojedini od­
bornici vijeća proizvođača polagati 
račun o svom radu a ujedno će u- 
poznati birače o dosadašnjem radu 
vijeća proizvođača.

Naravno, da su sindikalne po­
družnice na svojim skupovima di­
skutirale i o kandidatima za vije­
će proizvođača. Već dosad iznijeti 
prijedloz, govore da će sastav tih 
vijeća biti zaista kvalitetan.

U svakom slučaju stanje politič­
kih i tehničkih priprema u većim 
kolektivima zadovoljava, što se ne 
može kazati za ona manja podu­
zeća.

Pripreme za izbore vijeća proiz­
vođača u izrazito poljoprivrednim 
općinama još nisu poprimile zna­
čajniji karakter. Zbog toga će op­
ćinski odbori SSRN svakako trebati 
da povedu više računa o tim pri­
premama ii da ujedno poduzmu 
mjere u cilju njihovog ubrzanja. 
Pored toga, morat će se osobita 
pažnja posvetiti kandidatima u 
grupi poljoprivrede. Naime, trebat 
će svakako birati one seljake-za- 
đrugare koji će se boriti za soci­
jalistički preobražaj sela.

SAVEZA
PROGLAS SOCIJALISTIČKOG 
RAD. NARODA JUGOSLAVIJE

GRAĐANI SOCIJALISTIČKE
JUGOSLAVIJE
Izbori za općinske i kotarske 

narodne odbore koji se održa­
vaju u listopadu i studenom ove 
godine, bit će ne samo izraz \o - 
lje naroda koji bira svoje oređ- 
stavnike u organe narodne vla­
sti, nego i smotra svih naših u- 
spjeha u izgradnji socijalizma i 
socijalističkih društvenih odno­
sa, kao i u dosadašnjoj izgradnji 
socijalističkih komuna.

Uspješnom izgradnjom socija­
lističkih društvenih odnosa u ze­
mlji i svojom dosljednom bor­
bom za nezavisnost i socijalizam 
naša zemlja je stekla veliki 
ugled u svijetu. Jugoslavija je 
značajan moralno - politički či­
nilac suvremenog progresivnog 
socijalističkog razvitka u svi­
jetu i aktivan učesnik u napori­
ma za unapređenje socijalističke 
misli i prakse.

Izbori za općinske i kotarske 
narodne odbore održavaju se u 
vrijeme kada narodi čitavog svi­
jeta vrše ogromne napore da se 
izbjegne ratna opasnost i učvrsti 
mir u svijetu.
Naša zemlja je jedan od najaktiv­

nijih pobornika politike aktivne 
miroljubive koegzistencije među 
narodima, beskompromisni borac 

za mir, za što brže ostvarenje općih 
težnji čovječanstva za razoru­
žanjem i otklanjanjem opasnosti 
nuklearnog rata, za ravnopravne 
odnose među narodima i država­
ma, za striktno poštovanje suve­
reniteta svake zemlje.

Takva vanjska politika naše 
zemlje stekla je veliko prizna­
nje u svijetu i na djelu pokazala 
da razlike u društvenim siste­
mima, političkim koncepcijama i 
pogledima ne predstavljaju pre­
preku za dobre i prijateljske od­
nose među državama.

Jugoslavija je danas jedna od 
onihvzemalja, koja je razvila ve­
oma plodnu i raznovrsnu surad­
nju na političkom, ekonomskom i 
kulturnom polju s velikim bro­
jem zemalja svijeta.

Postigli smo velike uspjehe u 
našem privrednom razvitku. Na­
cionalni produkt naše zemlje iz 
godine u godinu raste. Od po­

sljednjih izbora do danas pove­
ćali smo industrijsku proizvod­
nju za 74 posto. U prvoj polovini 
ove godine industrijska proiz­
vodnja je porasla za 19 posto u 
odnosu na isti period prošle go- 
cime. Zahvaljujući ulaganju znat­
nih sredstava za razvitak poljo­
privrede, našoj politici za razvi­
tak socijalističkih odnosa na se­
lu, postignuti su prvi ozbiljni u- 
spjesi i u poljoprivrednoj proiz­
vodnji.

Uspjesi u privrednom razvitku 
naše zerrllje nerazdvojno su 
vezani sa naporima da izgradimo 
nove socijalističke odnose i po­
sebno, sa jednom od najvećih te ­
kovina naše socijalističke revo­
lucije — s radničkim savjetima. 
Samoupravljanje proizvođača u 
privredi, kao i samoupravljanje 
građana u društvenim životu u- 
opće postalo je osnova cjelokup­
nog našeg privrednog i društve­
nog sistema koji oslobađa stva­
ralačke snage radnih ljudi, spaja 
njihov lični interes s općim i u 
isto vrijeme omogućuje društve­
noj zajednici plansko usmjerava­
nje privrednog razvitka. Ti us­
pjesi čine solidnu osnovu za 
daljnje podizanje droštvenog i 
političkog standarda, koji već u 
ovoj godini pokazuje znaran na­
predak.

GRAĐANI I GRAĐANKE,

Krupan korak u razvijanju so­
cijalističke demokracije pred­
stavlja prerastanje općina u so­
cijalističke komune i njihovo u- 
jedinjavanje u kotarsku zajed­
nicu komuna. Općina je postala 
osnovna društveno - ekonomska 

zajednica i osnovna ćelija poli­
tičkog uređenja Jugoslavije.
U dosadašnjem razvtiku komuna 

izgrađen je demokratski meha­
nizam, oličen u narodnim odbo­
rima, njegovim vijećima, savje­
tima, zborovima birača, radnič­
kim savjetima i drugim organi­
ma društvenog upravljanja. Kroz 
taj mehanizam i njegovo daljnje 
usavršavanje radni ljudi imaju 
velike mogućnosti, a i velike o- 
baveze i odgovornost, da uprav­
ljaju razvojem privrede na svom 
području i izgrađivanjem mreže

privrednih, prosvjetnih, kultur­
nih, zdravstvenih i socijalnih u- 
stanova.
Stvaranjem 'investicionih, stam­

benih, poljoprivrednih, raznih 
socijalnih i drugih fondova učvrš­
ćuje se i proširuje ekonomska 
baza komune, koja omogućava 
radnim ljudima da razvijaju 
svoju privredu i materijalne u- 
slove života uopće. Time proces 
razvitka novih općina i kotare- 
va još nije završen. U narednom 
periodu i narodni odbor i drugi 
organi samoupravljanja u komu­
ni dobivaju veće zakonske i ma­
terijalne mogućnosti za razvi­
janje inicijative na izgradnji pri­
vrede, poboljšavanju zdravstve­
nih, stambenih i kulturnih uslo- 
va života radnih ljudi.

Izgradnjom komuna ostvaruju 
se uslovi da građani neposredno 
sudjelujući u upravljanju naj- 
različitijim društvenim poslovi­
ma, usklađuju svoje individual­
ne interese s općim. Komuna po­
staje i najmasovnija škola soci­
jalističke demokracije, jer se 
socijalistički društveni odnosi o- 
stvaruju neposrednom aktivnošću 
samih radnih ljudi.

GRAĐANI,

Ovi izbori, će pridonijeti jača­
nju i daljnjem usavršavanju de­
mokratskog mehanizma u komu­
ni. Rad svih organa komune — 
narodnih odbora, njihovih sa­
vjeta, upravnih organa i tako 
dalje, javan je i podvrgnut kri­
tici građana i njihovih organi­

zacija. Odgovornost odbornika pred 
biračima postaje sve veća i sve 
stvarnija. Pravilno korištenje 
mehanizma komunalne samou­
prave, sve veća aktivnost zbo­
rova birača dat će novi pod- 
strek konstruktivnom i aktiv­
nom sudjelovanju stotina hiljada 
građana u upravljanju našom za­
jednicom.
U narednom periodu daljnja iz­

gradnja stambenih zajednica će 
biti jedna od osnovnih dužnosti 
narodnih odbora. Stambene za­
jednice postaju značajna institu­
cija u našem demokratskom me­
hanizmu, koja služi ne samo rje-

(Nastavak na 2. strani)
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šavanju socijalnih problema, ne­
go povećava i utjecaj građana na 
rad organa vlasti.

Period za koji se biraju novi 
odbornici jeste period daljnje 
borbe za podizanje životnog 
standarda. Ta borba jd* neraz­
dvojna od naših napora, da se 
podigne produktivnost rada,, da 
se vlastitim radom stvore novi 
sredstva potrebna za poD.alj3an.ie 
uslova života radnih ljudi. Od 
zalaganja svakog pojedinca, od 
njegove aktivnosti, zavisi koliko 
ćemo brzo i uspješno izgrađivati 
naš društveni sistem, podizati 
privrednu moć naše zemlje, rje­
šavati komunalne i sve druge 
probleme.
Uspješan privredni razvitak ko­

mune, rješavanje stambenog pi­
tanja, osnivanje prosvjetnih, 
zdravstvenih i socijalnih ustano­
va, razvitak saobraćaja, izgrad­
nja energetskih izvora i drugih 
materijalnih uslova, napredak 
općine a kotara zavisi i od toga 
koliko će narodni odbori uskla­
đivati svoju djelatnost s intere­
sima cjelokupne društvene za­
jednice.
Unapređene poljoprivrede i raz­

vitak socijalističkih odnosa na 
selu jedan je od osnovnih zada­
taka narodnih odbora. Taj zada­
tak će se ostvariti borbom za ve­
ću produktivnost putem brže i 
svestranije primjene suvremenih 
naučnih i tehničkih dostignuća, 
za izvlačenje iz zaostalosti, kon- 
zervatizma, neznanja, predrasuda 
i svih štetnih ostataka prošlosti.

Građani i narodni odbori mo­
raju posvetiti veću pažnju ko­
munalnim i urbanističkim pro­
blemima, kao i uopće izgledu 
svoga mjesta, jer od njihovog 
zajedničkog zalaganja zavisi, ko­
liko će biti kulturan i prijatan 
život u gradu ili selu.

RADNI LJUDI.
Ovim izborima prvi put u svim 

općinama birate svoje predstav­
nike u vijeća proizvođača.

Vijeća proizvođača u općinskim 
odborima bit će organi preko 
kojih će radnici u privrednim or­
ganizacijama i poljoprivredni 
proizvođači neposredno utjecati 
na vođenje ekonomske politike 
komune, na izradu i provođenje 
privrednih planova, na ostvare­
nje prava radnih ljudi u privred­
nim i zadružnim organizacijama. 
Oni će biti organ preko koga će 
radnički savjeti i skupštine za­
druga moči direktno da utječu 
na razvitak komune, i na rješa­
vanje njenih problema

RADNI NARODE.
Neka izbori za narodne odbore 

općina i kotareva podstaknu sve

birače na daljnje napore i nova 
dostignuća u razvijanju socijali­
stičke demokracije.
Neka ovi izbori budu nova sna­

žna potvrda nesalomljive volje 
naroda Jugoslavije za jačanjem 
nezavisnosti naše zemlje, njene 
nepokolebljive miroljubive po­

litike i međunarodne suradnje.
Svojim masovnim sudjelovao 

njem u ovim izborima još jed­
nom potvrdite ispravnost politike 
koja je radničku klasu i narode 
Jugoslavije pretvorila u nepo­
srednog. upravljača društvenom 
proizvodnjom, raspodjelom i o- 
stalim društvenim poslovima, a  
radnom seljaštvu otvorila put za 
uspješan preobražaj poljopriv- 
vrede i pretvaranje Jugoslavije u 
napredniju poljoprivrednu i in­
dustrijsku zemlju, putem učvr­
šćenja zadruga i jačanjem soci­
jalističkih društvenih odnosa na 
selu.

GRAĐANI I GRAĐANKE,
Ističite na zborovima birača 

one kandidate, koji svojim do­
sadašnjim radom i nesebičnim 
zalaganjem Po svojoj sposobno­
sti, političkoj svijesti i zrelosti 
daju najviše garancije da će se 
općine unapređivati i razvijati, 
da će djelovati na liniji inte­
resa radnih ljudi i općih 
interesa naše socijalističke 
zajednice. Birajte one kojima na 
srcu leži jedinstvo i ravnoprav­
nost naroda Jugoslavije, njihovo 
blagostanje i društveni napredak, 
neprikosnovenost ljudskog do­

stojanstva i ljudske ličnosti

BIRAČI,
Uvo su prvo! izbori u kojima 

će odbornike za kotarske narod­
ne odbore birati općinski narodni 
odbori iz svoje sredine. Da bi 
kotarski narodni odbor bio u 
pravom smislu zajednički organ 
sV|ih općina na svom# području, 
da bi kotar postao istinska za­
jednica komuna - neka vaši kan- 
dadati za odbornike budu takvi 
(ljudi, koji će napredak i inte­
rese svojih općina sagledavati u 
okviru interesa kotara 'i usklađi­
vati interesima razvitka naše 
socijalističke zajednice.

GRAĐANI SOCIJALISTIČKE
JUGOSLAVIJE,
Aktivno sudjelovanje desetaka 

hiljada mladih ljudi na najraz­
novrsnijim područjima društve­
nog upravljanja predstavlja ga­
ranciju sve smjelijeg prenošenja 
na omladinu većih i određenih 
društvenih odgovornosti. Izbor 
mladih ljudi u općinske ii kotar­
ske narodne odbore doprinijet će 
ne samo bržem i potpunijem iz- 
rastanju mladića i djevojaka u 
aktivne i odgovorne društvene 
radnike, nego i unošenju u na­

rodne odbore poleta i stvarala^ 
štva mlade generacije.

MLADI BIRAČI,
Vi koji prvi puta sudjelujete u 

biranju organa narodne vlasti, 
iziđite svi na izbore i  pokažite 
da je naša omladina dosljedan 
borac za socijalistički razvitak 
zemlje.

GRAĐANI I GRAĐANKE,
U cilju ostvarivanja uslova za 

stvarnu društvenu ravnopravnost, 
radne žene sve više sudjeluju u 
izgradnji komunalnih ustanova i 
u političkom životu komune. 
Neka ’požrtvovnost, ustrajnost i 
aktivno zalaganje desetaka hi- 
jjadna žena na raznim za Jacima 
društvenog upravljanja, nade 
svoj izraz i u izboru odbornika 
za općinske i kotarske naiodr.c 
odbore.

ORGANIZACIJE I ČLANOVI 
SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RAD­
NOG NARODA JUGOSLAVIJE,

ČLANOVI SINDIKATA. NAROD­
NE OMLADINE, ŽENSKIH DRU­
ŠTAVA,
Naše političke, društvene, stru­

čne i druge organizacije igraju 
vrlo veliku ulogu u razvitku na­
še zemlje, a naročito u sistemu 
samouprave. Svojom • aktivnošću 
u pripremama za izbore i dola­
skom na biralište, nastojte da se 
najbolji članovi vaših organiza- • 
čija izaberu u narodne odbore.

Uspjesi koje je postigla naša 
zemlja u socijalističkoj izgrad­
nji, postignuti su pod rukovod­
stvom Saveza komunista Jugo­
slavije. Neka članovi Saveza ko­
munista Jugoslavije svojom ak­
tivnošću i na ovim izborima po­
kažu, kao i do sada. visoki stu­
panj svijesti, odgovornosti i za- 
laganjal

GRAĐANI I GRAĐANKE JU-
JUGOSLAVI JE!

Nekia se u predizbornoj aktiv­
nosti, na svim skupovima, zbo­
rovima birača, konferencijama i 
u svim drugim akcijama oko iz­
bora, snažno manifestira brat­
stvo i jedinstvo naroda Jugo­
slavije.

SVI NA IZBORE ZA NARODNE 
ODBORE!

BIRAJMO U NARODNE OD­
BORE NAJBOLJE BORCE ZA 
SOCIJALIZAM!

ŽIVJELA FEDERATIVNA NA­
RODNA REPUBLIKA JUGOSLA­
VIJA!

SOCIJALISTIČKI SAVEZ 
RADNOG NARODA 
JUGOSLAVIJE

VIJESTI IZ BRHISA
Perspektivni plan razvoja 

poljoprivredne proizvodnje

KOMUNALNI RADOVI 
U DRNIŠU

Na teritoriju Drniša u toku su 
neki komunalni radovi. Građevin­
ski radovi na zgradi Kotarskog su­
da nalaze se u završnoj fazi. U o- 
voj godini utrošit će se oko 5 mi­
lijuna dinara. U vrijednosti od 3 
milijuna dinara izvršeni su radovi 
na uređenju parka 1 stepeništa pored 
Meštrovićevog »Vrela života«. Taj 
dio Drniša zajedno s Polj mom 
maršala Tita dobio je doista sklad­
no zaokruženu cjelinu. Nadalje na 
samoj Poljani postavljeno je pet 
stupova s pojačanom električnom 
rasvjetom. Gotovo milijun dinara 
utrošit će se na uređenju nove ka- 
nalizacione mreže u dužini od 300 
metara, a na popločavanju ceste 
Drniš — Željeznička stanica oko 
7,5 milijuna dinara. (J)

ZBOG PIČA U BOLNICU
U svađi koja je nastala u selu 

Radonić blizu Drniša teže je ozli­
jeđen Mladen Brajica p. Ante. On 
je, dok se nalazio u krčmi, udaren 
sjedalicom po glavi od čega je do­
bio prijelom podlaktice, i više oz­
ljeda po tijelu. Upućen je u šiben­
sku bolnicu, gdje je zadržan na li­
ječenju. (K)

UDARIO GA GROM
Nad područjem Trbounja kod 

Drniša nedavno je vladalo veliko 
nevrijeme. U času kad je htio 
skinuti jednu sijalicu, Ivan Marin 
Josin iznenada je odbačen na ze­
lju, jer je u neposrednoj blizini 
grom udario u električni vod. Sa 
više opekotina po tijelu i rukama 
dopremljen je u drnišku bolnicu, 
gdje mu je ukazana pomoć, a za­
tim je upućen u Šibenik na daljnje 
liječenje. (K)

Melioracija Petrovog polja nalaz; 
se u prvom planu perspektivne po­
ljoprivredne proizvodnje Drniške 
općine. Melioracioni radovi zahvatit 
će široko područje. Računa se da 
će melioracijom biti obuhvaćeno oko 
3500 hektara zemljišta. Istina, i 
dosad u tom pravcu nešto je uči­
njeno, ali uslijed nedostatka finan­
cijskih sredstva radovi su bili ©- 
bustavljeni. Kad se već govori o 
melioraciji • Petrovog polja, onda 
se ne može ispustiti iz vida nabav­
ka mehaničkih sredstava i umjet- 
nog gnojiva. Danas se na tom po" 
dručje sadi kukuruz i  pšenica, u- 
glavnom domaće sorte. Ove godini 

‘pristupit će se sadnji talijanskih 
sorti koje će se vršiti kod inoko­
snih proizvođača. Od četiri trakto" 
ra koji su nabavljeni prije 10 go" 
dina danas je samo jedan upotreb­
ljiv. Računa se da bi prinos bio tri 
puta veći kad bi se nabavila po­
trebna mehanizacija.

Perspektivni petogodišnji plan 
poljoprivredne proizvodnje predvi­
đa da bi na čitavom tom prostoru 
žitarice zauzimale oko 2000 m2, 
dok bi ostalo bilo zasađeno vino­
vom lozom i voćem. Od ukupne 
površine; oko 400 hektara zemljišta 
je danas neobrađeno i može se re­
ći potpuno zapušteno. Postojala je 
težnja da poljoprivredna zadruga 
»Gradina« preuzme to zemljište, 
međutim, ona nije u stanju da to

učini. Inokosni proizvođači, kako 
nam rekoše u NO-u općine, poka­
zuju velik interes za melioraciju. 
Smatraju da bi se sa sredstvima 
od oko 2 milijuna dinara mogli iz­
graditi svi dovodni kanali, dabome 
uz doprinos seijaka u radnoj snazi, 
dok bi stručnu snagu i mehanička 
sredstva trebao osigurati NO ko­
tara. Petogodišnji perspektivni 
plan unapređenja poljoprivrede na 
Drniškoj općini još je u fazi (izra­
de, no očekuje se da će on biti do­
gotovljen u toku ove godine. (J.)

OSMOGODIcNJA ŠKOLA 
U SIVERIČU

Počev od ove ško’ske gv-tir.e u 
Siveriću će raditi osmogodišnja 
škola. Prije dvije gođm .* to je bi­
la šestogodišnja škola, lani je pro­
širena na sedmogodišnju, a i  ove 
godine je osmogodišnja. Otvara­
njem osmogodišnje škole u Siveri­
ću izišlo se u susret mnogobroj­
nim željama mještana Siverića i o- 
kolnih sela, jer sada djeca iz oko­
lice Siverića ne moraju pješačiti po 
5—6, pa čak i 8 km do Drniša, 
gdje su dosad pohađala školu.

(D. Ć.)

sUt

U toku ovog ljeta organi sanitar­
ne i tržne inspekcije NO-a kotara 
bile su angažirane na vršenju kon­
trole u našim ugostiteljskim objek­
tima. U tu svrhu prethodno bile su 
osnovane komisije pri NO-ima op­
ćina, koje osim one u Kninu, nisu 
dale zadovoljavajuće rezultate. U 
vezi s tim u priličnoj mjeri bio je 
otežan rad komisije koja djeluje 
pri NO-u kotara Šibenik.

Pregledom je utvrđeno da neki 
objekti he posjeduju odgovarajuće 
dozvple za rad, da 'izvjestan broj 
osoblja nije liječnički pregledan, 
mnoge prostorije ne zadovoljavaju 
u higijenskom pogledu, zidovi su 
neokrečeni, sanitarnih uređaja ne­
ma, i td. Neke od poljoprivrednih 
zadruga otvaraju pojedine pogone, 
a da za to nemaju dozvole (Mur- 
ter, Varivode, Čista Mala). Bilo je 
slučajeva da su nejd. privatnici 
poslovali bez odobrenja (Murter i 
Roški slap), pa su takve radnje 
morale biti zatvorene. U više na_ 
vrata podnesene su prijave sucu 
za prekršaje, ali je potom ostajalo 
sve po sba-rom. Dobar dio krivice 
leži i na pojedinim NO-ima koji, 
iako su znali za takvo hedooušteno 
poslovanje, nisu poduzimali ni­
kakve mjere, da bi spriječili takvu 
djelatnost. (J.)

i f '  , > ;

Više mladih ljudi 
i žena u novim 

odborima

Dopunsko
školovanje
djece palih boraca
Ovih dana Narodni odbor kotara 

uputio je izvjestan broj djece pa­
lih boraca i žrtava fašističkog te ­
rora na dopunsko školovanje. Ta­
ko je stotinu djece upućeno u Krk 
odnosno Bašku, gdje će pohađati 
IV., VI. i VII razrede osmogodiš­
nje škole, a 110 djece bit će smje­
šteno u Đačkom domu u Tijesnom, 
gdje će ujedno pohađati tamošnju 
osmogodišnju školu. U Šibeniku će 
se na II. osmogodišnjoj školi otvo­
riti dva specijalna odjeljenja s 
oko 60 ženske djece sa našeg ko­
tara. Ta djeca bit će smještena u 
za to posebno izgrađenim bara­
kama u sklopu dječjeg doma 
»Petar Grubišić«. Dopunskim ško­
lovanjem bit će obuhvaćeno oko 
260 djece koja su prešla 14. go­
dinu života. Oni, koji ovoga puta 
nisu uzeti u obzir, nastavit. će 
školovanje u redovnim školama u 
svojim mjestima. (J.)

(Nastavak sa 1. strane)
veza ženskih društava Hrvatske, 
malo se govorilo o ženama kao 
budućim kandidatima. Iako su zak­
ljučci Brionskog plenuma jasno oz­
načili problem položaja i ulogu 
žena u našem društvenom životu i 
zacrtali perspektivno njegovo rje­
šenje, 'ipak se u predizbornoj ak­
tivnosti društvenih organizacija ne 
osjeća puno shvaćanje tog proble­
ma.

Drugarica Šeparović je zatim re­
kla, da 'ima slučajeva, da se rad 
nekih žena — najaktivnijih naših 
društvenih radnika — označava 
»preuskim«, jer je vezan uz soci­
jalne probleme, ili probleme poro­
dice, ili direktno uz probleme za­
štite djece, a to kao da su drugo­
razredni' problemi. Po dosadašnjoj 
predizbornoj aktivnosti izgleda, 
kao da i u privredi nema dovoljno 
takvih žena, koje bi mogle biti od­
bornici narodnih odbora. Međutim, 
činjenica je, da je u privredi zapo-'

slen velik broj žena, koje na svom 
radnom mjestu proizvode artikle 
neophodne za naš život i koje kao 
proizvođači učestvuju i u društve­
nom upravljanju.

— Činjenica je, dodala je druga­
rica Šeparović, da se broj žena uk­
ljučenih u privredu stalno poveća­
va, da je broj žena kvalifioiramih 
radnika na raznim područjima isto 
tako u stalnom porastu, da je dru­
štvena aktivnost žena ogromna, i 
da je vezana uz sasvim konkretne 
zadatke i akcije, koje osposoblja­
vaju čovjeka' i jačaju njegovu 
političku svijest, a koje su istovre­
meno značajni doprinos izgradnji 
socijalizma.

Zato je zadatak ženskih društa­
va, kao i ostalih društvenih organi- 
zacija (društva »Naša djeca«, Cr­
veni križ itd.) da najbolje aktivi­
ste žene istaknu u predizbornim 
pripremama, kao svoje kandidate 
za odbornike narodnih odbora op­

ačine i kotara, zaključila je druga­
r ic a  Emilija Šeparović. sp.

K n i n s k a  f t r o i t l f t a
Zabilježeno

Ne zadovoljava stanje

Ovo su dani kad knjižara »Om­
ladina« otpremi najviše mušterija. 
Obično je tako kad škole prorade.' 
Još rano izjutra, čim stignu ju tar­
nji vlakovi, pred knjižarom čekaju 
grupe đaka ili njihovih roditelja. 
Svatko želi da se opremi najpo­
trebnijim udžbenicima i drugim 
školskim priborom. U dućanu je o- 
bično gužva i stiska i ne pomažu 
uvjeravanja, da knjiga ne će ne­
stati i da ih ima u dovoljnoj ko­
ličini. Usluživanje ipak ide brzo, 
jer vješti prodavači znaju što ko­
me treba i za koji razred. Sa poli­
ca se skidaju knjige, bilježnice, 
boje, olovke, crnila i drugo. Svese 
to brzo pakuje i iznosi van.
Obično tako svakog dana septem­

bra knjižara napravi promet od 
preko dva milijuna dinara.

Pripremanje zimnice je aktu- 
elna tema kninskih domaćica. I- 
ma, međutim, razlike u shvaćanju 
pojma zimnice. Ali obično se misli 
na ono što je najvažnije. Ono što 
se može nabaviti - na tržnici, to se 
nastoji riješiti najprije, a za dru­
go se čeka povoljno vrijeme ili kad 
potrebne artikle nabave trgovačka 
poduzeća, inače su narudžbe izvr­
šene. Sada se najviše vrši prerada 
i konzerva od rajčica. Domaćinstva 
su počela sa snabdijevanjem ogre- 
vmm drvetom, kojega ima u do­
voljnim količinama. Osim individu­
alnog rješavanja pitanja zimnice, 
sindikalne organizacije i radni ko­
lektivi vrše pripreme da svoje 
članove na vrijeme opskrbe po­
trebnim artiklima.

U ostalim trgovačkim radnjama 
osigurane su dovoljne količine zim­
ske i odjeće i obuće. Općenito se 
računa, da će građanstvo lako moći 
nabaviti potrebnu robu- za zimu.

*

Odnedavna u Kninu je proradila 
nova uslužna radnja za kojom se 
osjećala potreba ne samo u gradu, 
nego i za seosko stanovništvo, a 
to je vunovlačara, koja ima maši­
ne na električni pogon.
Umjesto dosadašnjeg sporog i ru­

čnog raščišćavanja i češljanja vu­
ne u novoj vunovlačari, koja ima 
i češljaonicu vune, to se obavi br­
zo i lako radom strojeva uz mini­
malnu naplatu.

*
Poljoprivredna zadruga u Knmu 

imade pletarsku radionicu u Kojoj 
se od vrbovog šiblja pletu različiti 
košarački proizvodi. U posij odaje 
vrijeme vrši se opletanje srednjih 
i većih staklenki, koje zadruga us­
pješno plasira na tržištu vn i Kni­
na. Za ovu ■godinu radionica ima 
veliku narudžbu od 1000 komada 
opletenih staklenki. Da bi ovaj ko­
šarački pogon imao dovoljno siro­
vine, zadruga je svojevremeno na 
nekoliko površina uz Krku zasadi­
la plemenitu vrbu.

*
Ljetni praznici su prošli i godiš­

nji odmori su uglavnom iskorište­
ni. Na okupu su ljudi koji će u- 
brzo pokrenuti kulturno-prosvjetni 
rad u mjestu Kultumo-umjetnič- 
ka društva pripremaju se za uvje­
žbavanje komada. Narodno sveu­
čilište već pravi program rada, a

kazalište lutaka sprema priredbu 
za najmlađe posjetioce. I tako u- 
skoro treba da otpočne radna se­
zona i u ovom gradu.

Uporedu s ovom vrše se pripre­
me za pokretanje i oživljivanje 
kultumo-prosvjetnog rada na selu. 
Osim uobičajene aktivnosti1 seoskih 
društava i grupa namjerava se dati 
veća važnost obrazovanju poljo­
privrednih proizvođača, a na tom 
poslu će se angažirati narodno 
sveučilište - iz Knina i stručnjaci 
predavači.

Općinsko sindikalno vijeće tak >- 
đer će uskoro pokrenuti nekoliko 
kurseva za opće i stručno obrazo­
vanje radnika.

*
Općinski odbor Crvenog križa u 

suradnji s odsjekom za prosvjetu 
poduzimlje pripreme za otvaranje 
školskih kuhinja u svim selima, 
gdje postoje školski centri, što 
prošle godine nije bio slučaj, jer 
je' tek polovica škola bila obuhva­
ćena ovom akcijom. Ove godme 
radit će preko 35 školskih kuhinja 
u koje će biti obuhvaćeno oko 5000 
školske djece.

Ovu korisnu akciju sva sela ra ­
do prihvaćaju i stvaraju uslove za 
što bolji rad školskih kuhinja.

A. M,

Bacio se 
pod vlak

Prekjučer u ranim jutarnjim 
satima u blizini željezničke stani­
ce Pađane pronađen je na tračni­
cama pregažen leš 32-godišnjeg 
Dušana Babića iz Mokrog Polja. 
On je dan ranije otišao od kuće 
u namjeri da počini samoubistvo. 
Jedan od vlakova, koji je tuda 
prošao, pregazio ga je tako, da je 
smrt odmah nastupila. Uzroci o- 
vog samubistva još nisu poznati., 
Interesantno je da se pokojni Ba- 
bić dan ranije vjenčao. Netom je 
njegov leš pronađen organi Se­
kretarijata unutrašnjih poslova iz­
vršili su uvid na licu mjesta, a 
potom su poveli izvide kako bi u- 
stanovili uzroke ovog samoubi- 
stva.

Muža polila 
kaustikom
Nakon učestalih svađa između 

Stevana Rađena i njegove žene 
Draginje došlo je do zaista teškog 
slučaja koji se odavno ne pamti 
u ' selu Orlić kod Knina. Poslije 
nego je Stevan izudarao svoju že­
nu, ona je uzela bocu kaustike 1 
bacila mu u lice, a potom je u bi­
jegu prošavši pokraj svoje pojate 
istu zapalila. Pojata je do temlja j 
izgorjela, a šteta se računa na 
oko ,300 hiljada, dinara. Naime u 
u njoj je bila smještena veća ko- 
l čina slame i djeteline. Protiv j 
Draginje organi Sekretarijata u- 
nutrašnjih poslova pokrenuli su 
krivični postupak.
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PROBLEMI PREMIRANJA 
U NAŠIM PODUZEĆIMA

N ovi način kred itiranja  
naših poljoprivrednika

Prem iranje u našem  privrednom 
sistemu ili bolje rečeno u našem 
platnom sistemu, n ije  danas više 
nešto novo. Danas u tom  pogledu 
ima dosta korisnih iskustava, koji 
ukazuju na to, da se ovaj oblik 
stimuliranja neposrednog proizvo­
đača, u  cilju postizavanja bolje 
organizacije rada, sniženja cijene 
koštanja i troškova proizvodnje, 
povećanja fizičkog obima proizvod­
nje, raznih ušteda na m aterijalu, 
smanjivanju škarta  itd., sve više 
iistaljuje i izgrađuje.

Pored uslova rada. sredine u ko­
joj radnik radi i t. d., platni si­
stem  i njegova određena primjena 
u praksi utječe na raspoloženje i 
radni učinak proizvođača. Ako po“ 
red svoje redovne mjesečne zara­
de, određene u  Tarifnom pravilni­
ku, radnik može svojim boljim 
učinkom postići za sebe, da ga ta ­
ko nazovemo nuznovčani efekat, 
onda je  sigurno, da će se on tru ­
diti u povećanju produktivnosti, u 
ostvarivanju bolje kvalitete proiz­
voda, smanjivanju škarta, sniženju 
cijene koštanja itd.

Ne samo to, njega će u  tom  slu­
čaju više interesirati privredna i 
financijska politika njegovog po­
duzeća, više će se baviti troškovi­
ma proizvodnje, plasmanom proiz­
voda na tržištu , i sa većim će in­
teresom  učestvovati u organima 
radničkog upravljanja.

Dakle, prem iranje bez sumnje 
ima pozitivnu i značajnu ulogu u 
općem podizanju produktivnosti 
rada. Međutim, u praksi prem ira­
n je  n ije  do sada ostvarilo u pot­
punosti svoj zadatak, jakog stimu­
lativnog faktora, barem ne n a  na­
šem području.

Za to  ima više razloga. Na na­
šem području, na pr., mnoge pri­
vredne organizacije su zatezale sa 
donošenjem pravilnika o  prem ija­
ma, a bez njega se premije ne mo­
gu isplaćivati. Dalje, iako su do­
neseni, u mnogim pravilnicima o 
prem ijam a nije se vodilo dovoljno 
računa o specifičnostima same 
privredne organizacije, nego su u 
većini slučajeva šablonski, po ne­
kom  kalupu ili oglednom pravilni­
ku o premijama, prepisivani.

Međutim, ako uzmemo, da je  to 
više stvar nedostatka ažurnosti 
privrednih organizacija, odnosno 
nestručnosti ili nedovoljnog posve­
ćivanja pažnje tom  pitanju, onda 
nam još ostaje  niz razloga, koji u - 
kazuju na nedostatke sistema pre­
miranja.

U prvom redu velik broj podu­
zeća, ko ja  prem iraju po radnim

mjestima, nisu se odlučila, da u 
smislu propisa premiraju ona rad ­
na m jesta, koja stvarno mogu pri­
donijeti podizanju produktivnosti 
rada, je r  je  to  i krajnji cilj ovog 
stimulativnog faktora. Neka podu­
zeća prem iraju sva radna mjesta, 
a ima opet takovih, koji premira­
ju  samo izvjestan broj rukovode­
ćeg osobja. Sigurno je, da je i je ­
dno i drugo pogrešno. U tom slu­
čaju to  više nije premiranje za 
postignute veće radne učinke od 
normalnih, nego obično povećanje 
tarifnih stavova, dakle raspodjela 
dobiti.

Dalje, sam sistem određivanja 
unaprijed radnih m jesta za kcje  
se pretpostavlja da tm gu utjecati 
na uspjeh poduzeća, možda nije 
najsretnije rješenje, je r se unapri­
jed  zna, dia oni koji nisu predvi­
đeni za prem iranje, ne će ulagati 
nikakovog truda u to j borbi za po­
većanjem produktivnosti., To pogo­
tovo, ako privredna organizacija 
nema pravilnik o radnim  normama, 
koji bi stimulirao one koji su o- 
stali izvan pravilnika' o premijama. 
Oni su unaprijed isključeni, pa 
često puta stvara nezdrave odnose 
u poduzeću, koji ne samo da se 
m anifestiraju u proizvodnji, nego 
i u radnoj disciplini, nezainteresi­
ranosti za uspjeh poduzeća i td. I- 
stina, teško je  naći pravedne i 

'Objektivne kriterije. Za to treba 
iskustvo, a iskustvo se ne kupuje, 
nego se stiče radom i vremenom.

Drugi nedostatak tog sistema 
odražava se i u tome, što većina 
privrednih organizacija i  ne zna 
točno, koja radna m jesta su odlu­
čujuća i važna u podizanju pro­
duktivnosti. Privrednim organilza-

Zadatak naše moderne trgovine 
sastoji se u tome da se posredo­
vanje između proizvođača i potro­
šača izvrši što pravilnije, što br­
že i što jeftinije. Ovo se najlakše 
postigne, kad proizvođač; svoje 
proizvode sam prodaje. Međutim, 
svakom proizvođaču to nije mo­
guće iz raznih razloga i tada se 
kao posrednik pojavljuje — na­
kupac. On od proizvođača kupi 
robu i, pošto i on treba nešto za­
raditi, cijena naglo skače. Ovih 
pojava u našoj trgovini na malo 
je sve češće, a broj nakupaca je 
sve veći. Da vidimo kakva je  situ­
acija u našem gradu. Stalne ak­
cije, koje su poduzimali Sekreta­
rija t za privredu NO općine i Trž­
na inspekcija su pokazale, da se 
tom nedozvoljenom djdlatnošću 
konstantno bavi mali broj lica, 
svega 10 - 15. Što onj prodaju? 
Sve , , , od krastavaca, paprike i 
ostalog povrća do brašna, jaja i 
kokoši. Naravno, to sve do potro­
šača dolazi mnogo skuplje nego 
da direktno kupuje od proizvođa­
ča. Da bismo ilustrirali ovu tvrd­
nju dovoljno je navesti jedan pri­
m jer: u Erveniku kupuju piliće 
po 250 dinara komad, a u Šibeniku 
ih prodaju po 600 dinara. Narav­
no, posao se i više nego isplati, pa 
ga se prihvaćaju mnoga lica želj­
na lake zarade. Kako oni svojom 
djelatnošću remete cijene na trž i­
štu i negativno utječu na kupov­
nu moć potrošača, poduzimane su 
već spomenute akcije, a rezultat 
je bio 11 prijava javnom tužiocu. 
Među prijavljenima nalazila se i 
Jelka Radić, koja je  za isto  djelo 
u Splitu kažnjena sa 30.000 dinara.

cijama, koje su provele analitičku 
procjenu radnih m jesta i fazni o- 
bračun uspjeha po ekonomskim 
jedinicama, daleko je  odrediti pre­
mijske temelje, a >i radna mjesta, 
koja će premirati.

Takove privredne organizacije, 
kao što su kod nas TLM »Boris Ki- 
drič«, ko ja  je  provela- analitičku 
procjenu radnih mjesta, a još bo­
lje Tvornica glinice i aluminija 
Lozovac, koja je  provela obračun 
uspjeha po ekonomskim jedinica­
ma, mogu lako pratiti i knjigovod­
stveno evidentirati radne učinke, 
a na taj način *i odrediti objektiv­
no tem elje za premiranje.
Osim toga, još uvijek mnoge pri­

vredne organizacije u pravilniku o 
premijama nisu raščistile, što je  
normalni, a što povećani radni uči­
nak, koji se u stvari i  premira. Ta­
ko imamo slučajeva, da se kao pre­
mijski tem elj određuje točno do­
laženje na posao. To je  pogrešno, 
je r  točno dolaženje na posao je 
radna dužnost. To ni u kom slu­
čaju ne prelazi, normalne učinke, 
je r  je  radnik odnosno službenik 
plaćen po tarifnom  pravilniku po­
duzeća zato, da točno i na vrijeme 
dođe >i otiđe sa posla«

Do 31. oktobra treba da budu 
donošeni pravilnici o premijama, 
pa bi privredne organizacije u pr­
ve m redu tre b a h  do tog roka do- 
n ‘:eti pravilnike, a sa druge stra­
ne, posvetiti ovom pitanju mn igo 
veću pažnju nego dosad. Povećati 
interes proizvođača za podizanje 
produktivnosti ii uopće za privred- 
dnu i financijsku politiku svog po­
duzeća, iz čega će rezultirati po­
boljšanje i njegovog životnog stan­
darda, osnovni je  sistem premira­
nja. VJ-

vim postupkom nadležnih organa, 
pa je podnijela žalbu Izvršnom 
vijeću NRH u kojoj navodi, da je 
»S:benik jedin-i grad u kojem se 
individualnim proizvođačima za­
branjuje prodaja vlastitih proiz­
voda«. Kao obrazloženje navodi, 
da posjeduje u Splitu vlastiti vrt 
i da je  sva zapljenjena roba n je­
zin proizvod. Ali, kod nje je  na­
đeno i kukuruznog brašna i niz 
artikala koji nemaju veze s n je­
nim vrtom, koji, uzgred rečeno, 
ima svega nekoliko kvadratnih 
metara.

Osim Jelke Radić, koja se svo­
jom aktivnošću okvalificirala kao 
nosilac nezakonitosti u nedozvo­
ljenoj trnovini možemo nabrojiti 
još nekoliko. To su Mara Vukore- 
pa, Tona Bura i Ljubica Klarić, a 
ne bi bilo zgodno kad bismo zabo­
ravili preprodavače jaja Rupić Ma­
ru, Ljubicu Ž^žić, Mariju Žižić, 
Maru Lovrić i Vicu Gulin.

Nabrajamo nekoliko akcija, ko­
je su protiv njih poduzimane, a 
tvrdimo da one ipak i dalje rade, 
čak da im se broj povećava. Koji 
je  tome uzrok? Griješka leži u 
oostupku sudskih ornana koji ta ­
kvu djelatnost u većini slučajeva 
ojkVafificirđju kao prekršaj. Me­
đutim, spomenuta lica se prepro­
dajom ne bave povremeno, već 
stalno, svaki dan, to im je zani­
manje, od toaa žive i prema tome 
na nepravilan način stiču novac. 
To već nije prekršaj nego krivič­
no djelo. Pri donošenju kazni ne 
bi se trebalo obazirati na socijal- 
n i materijalno stanje delikvena- 
ta  i trebalo bi izricati oštrije kaz­
ne, a ne 1 - 2.000 dinara kao što

to  bilo dosad. (Z.)

U SI. listu FNRJ br. 24 od 12. 
lipnja ove godine Savezno izvrš­
no vijeće donijelo je Odluku o 
davanju kredita članovima zadru­
ga i drugim individualnim poljo­
privrednim proizvođačima za una­
pređenje poljoprivredne proizvod­
nje. Tom Odlukom predviđeno je 
da se mogu odobravati zajmovi 
članovima općih poljoprivrednih 
zadruga, seljačkim radnim, ribar­
skim i drugim individualnim po­
ljoprivrednim proizvođačima za 
kupovanje sadnica i plaćanje u- 
sluga u vezi sa podizanjem dugo­
godišnjih nasada (voćnjaka, vino­
grada i slično), za kupovanje za­
prežnih i ručnih poljoprivrednih 
strojeva i sprava, poljoprivrednog
i ribarskog alata, teretnih kola za 
vuču, barki za ribarenje, košnice 
za pčele, kao i za kupovanje pri­
plodne stoke. Sve te  vrsti kredita 
odobravaju poljoprivredne zadru­
ge. Kako su sva naša sela uključe­
na u neku od poljoprivrednih za­
druga, to  je sigurno da će se kao 
kreditori seljaka pojaviti isključi­
vo same poljoprivredne zadruge.

Ovom Odlukom SIV-a napušten 
je dosadašnji način kreditiranja 
poljoprivrednih proizvođača. Kao 
najvažnije u promjeni tog sistema 
odbačen je za utvrđivanje visine 
kredita Kriterij ukupnog prihoda 
domaćinstva, a uzeta je  kao osno­
vica vrijednost nepokretne imo­
vine tražioca kredita od koje se 
izuzima vrijednost kuće i okućni­
ce. Kredit za nabrojene namjene 
može se dobiti najviše do 50<Vo od 
vrijednosti tako utvrđene osnovi-

U selu Macurama održan je sa­
stanak organizacije SSRNf kojem 
je  prisustvovalo 300 članova. Na­
kon što se predsjednik organiza­
cije SSRN Sava Radulović u svom 
izlaganju dotakao unapređenja po­
ljoprivrede ’i razvoja industrije od 
oslobođenja do danas, posebnu pa­
žnju obratio je daljnjem razvoju 
voćarstva i stočarstva ovom selu. 
Članovi SSRN naročiti interes po-

Bez sumnje to će za razliku od 
pdije omogućiti većem broju po­
ljoprivrednih proizvođača da mo­
gu koristiti ove kredite u visini 
koja im bude potrebna.

Između zajmotražioca i kredito- 
ra-zadruge ugovaraju se slobodni 
kamati koji ne mogu biti veći od 
4%  godišnje. Svakako važno je 
naglasiti, da je dosad kamata bila 
6<Vo» te  se i na ovom primjeru o- 
čituje tendencija da se ovi kredi­
ti pruže na korištenje seljacima 
uz što povoljnije uslove.

Kao uslov za dobivanje kredita 
zajmotražilac je dužan da uče­
stvuje u nabavama ili pak troško­
vima proizvodnje već prema tome 
za što se kredit daje sa svojim 
vlastitim sredstvima najmanje 
10°/o od iznosa traženog zajma i 
to ili u gotovini, radnoj snazi iz­
raženoj u novčanoj vrijednosti ili 
pak u materijalu, već prema na­
mjeni korištenja kredita.

Sa gledišta društvenog razvitka 
u našoj poljoprivredi posebno 
mjesto ima kooperacija. Iz propi­
sa objavljenih u Uputstvu za pri­
mjenu te Odluke (SI. list FNRJ br. 
37 od 4. rujna ove god.) da zadru­
ge mogu postaviti uvjet da one 
zajedno sa tražiocem kredita-in- 
dividualnim poljoprivrednim pro- 
izvQđačem učestvuju u poljopri­
vrednim radovima. To treba naro­
čito da dođe do izražaja kada se 
radi na podizanju novih vočnjaka, 
vinograda i drugo. U tom slučaju 
dolazi i do jednog višeg oblika 
kreditiranja sela i  poljoprivrede 
kada ne samo što to kreditiranje

kazali su za merinizaciju ovaca, 
kao i za ikalamljenje višanja i sad­
n ju  badema. Očekuje se, da će po­
ljoprivredna zadruga Kistanje i ve­
terinarska stanica pružiti u tim 
akcijama punu pomoć.

Na kraju  je član općinskog ko­
m iteta SK Sava Lal'ić govorio o 
značenju predstojećih izbora za 
narodne odbore, a izložio je i per­
spektivni plan NO općine Kistanje.

donosi veću proizvodnju, već i ja ­
či društveni utjecaj i procjenu 
odnosa kao i to da se na ta j način 
seljak privezuje uz modemu obra­
du zemlje i primjenu suvremenih 
agrotehničkih mjera.

Osim nabrojenih vrsta namjena 
za koje će se podjeljivati krediti 
poljoprivrednicima, iz Odluke pro­
izlazi da će zadruge moći odobra­
vati i kredite za kupovanje m ate­
rijala za reprodukciju, za kupova­
nje stoke za tov, za plaćanje u- 
sluga u obradi poljoprivrednog ze­
mljišta, za kupovanje svih vrsta 
građevinskog materijala. I krediti 
ove vrste im aju direktni utjecaj 
na unapređenje poljoprivredne 
proizvodnje. Zato kod seljaka i 
postoji veliki interes za ove kre­
dite.

Dok je za prve namjene više in­
vesticionog karaktera rok za po­
vraćanje kredita od 5 do 10 godi­
na, za ove druge kredite koji i- 
maju kratkoročni karakter rok je 
svega 12 mjeseci.

Velik broj interesenata već je 
izrazio želju da koristi te  kredite, 
Zapaženo je da je i  svrha pravil­
no izražena. Naime, većina kredi­
ta  traži se za direktnu proizvod­
nju. No, ima i takovih koji već 
postojeće mogućnosti sa manjim 
ulaganjima ili suvremenijim me­
todama obrade žele da podignu na 
viši nivo radi većih prinosa.

Ovih dana Narodna banka FNRJ 
dostavit će i konačna tehnička u- 
putstva za provedbu tih propisa. 
No, sada se radi o tome da zadru­
ge kao kreditori seljaka budu u 
svakom pogledu spremne da na 
sebe prime ovu važnu društveno-* 
političku i privrednu misiju. Jer, 
baš o tome kako će se i koliko \ 
u koje svrhe utrošiti ta sredstva 
dobivena putem kredita, zavisi o 
tempu našeg napretka unapređe­
nja poljoprivredne proizvodnje i 
pod'žanje životnog standarda na­
šeg seljaka.

Kako unapređenje poljoprivrede 
i podizanje standarda poljopri­
vrednih proizvođača nije samo 
čisto ekonomsko pitanje to je 
važno da se i u predizbomim pri­
premama iskoristi svaki sastanak 
ili konferencija SSRN ili SK, kao 
i sjednice zadružnih savjeta radi 
upoznavanja sa mogućnostima u 
dobivanju kredita koji stoje na 
raspolaganju selu <i poljoprivred­
nicima.

Ante DekovićMeđutim, -ona je bila ogorčena o- je

Djelatnost nakupaca 
na tržnici nije smanjena

ce.

P o lit ič k a  i k t i v n o s t  
no k istan jskoj općini

Sirija i renesansa
Događaji i bujni politički život 

u Siriji objašnjavaju više no u 
nekoj drugoj arapskoj zemlji šta 
je  to renesansa arapskoj svijeta i 
arapski nacionalizam. Pravilno 
shvaćeni renesansa i arapski, na­
cionalizam znače pokret buđenja 
mlade arapske zemlje k o ja  se tek  
otkida od nekadašnjeg kolonijali­
zma i zavisnosti. To je  borba s ta ­
rog i novog, to  je borba za suve­
renitet, za slobodno odlučivanje o 
vlastitoj sudbini. U velikoj arap­
sko porodici, Sirija je  za veoma 
kratko vrijeme daleko odmakla na 
putu nezavisnosti i preporoda-.

Borba za slobodu počela je  dva­
desetih godina ovog vijeka. Sever- 
skim ugovorom priznata je  neza­
visnost Sirije, ali i Francuzima dat 
mandat nad ovom zemljom. Tek

okončano 400-to godišnje tursko 
agovanje zamjenjeno je  francu­
skom kolonijalnom upravom. Sirij­
skom narodu to resko pada. Gene" 
ral Jusef el Azma predvodi odred 
rodoljuba, ali pada u neravnoj ber­
bi s novim gospodarima. Teški gu­
bitci i  početni neuspjesi nisu obe­
shrabrili sirijske patriote. Poste­
peno, manje pobune i ustanci, pre­
rastaju  između 1925. i  1927. godi­
ne u pravu oslobodilačku borbu. 
Tri godine kasnije ustanak uzima 
najšire razmjere i Francuzi su pri­
morani na prve ustupke. Ovi in­
stanci, koji su uživali široku podr­
šku naroda, uzdrmali su čitav 
francuski kolonijalni sistem  na 
Bliskom Istoku. To je  bila gigant­
ska borba naroda koji želi slobo­
du. u  to  vrijeme ideje renesanse i

arapskih
arapskog nacionalizma tek  su u 
povoju, a pokret, iako snažan, još 
uvijek nedovoljno organiziran. On 
je  više stdhijan i dolazi kao od­
govor na kolonijalno ugnjetavanje.

Drugi svjetski ra t u neku ruku 
znači predah, ali samo po vanjskim 
znacima. Nacionalni pokret orga­
nizaciono jača i priprema se za 
konačne uspjehe do kojih i dolazi 
1946. godine. Tada i posljednji 
strani vojnik napušta sirijsko tlo. 
Počinje nova stranica u  historiji, 
a 3,7 milijuna stanovnika doživ- 
ljuju ostvarenje davnašnjeg sna: 
sloboda i nezavisnost postali su 
stvarnost.
• Sada, u Siriji politički žvot stru ­

ji brže no u mnogim arapskim ze­
mljama. Učinjen je  veliki napre" 
dak u emancipaciji. Najaktivnija

naroda
je  Socijalistička stranca kojoj p. 
pada gro vodećih sirijskih ruko­
vodilaca. Ideje o nezavisnosti u- 
živaju najširu podršku u narodu i 
čine osnovu savremene sirijske 
politike, unutrašnje i vanjske. Ne­
zavisnost i sloboda su sinonim za 
ideju o arapskom nacionalizmu, a 
u ostvarenju te  ideje sirijski narod 
vidi najkraći put ka punoj slobodi 
i potpunom suverenitetu.

U poredo s političkom išla ;e i 
ekonomska emancipacija, ma da je 
ona bila u većoj zavisnosti od 
vanjskih faktora. Zemlja ne obi­
luje velikim prirodnim bogatstvi­
ma. U oblasti Deiz Erom ~aspolai- 
že zalihama petroleja, ali njeno 
glavno bogatstvo leži u poljopri­
vredi, žitu, duhanu, pamuku, voću 
i maslinjacima. Prije dvije godine

izrađen je dugoročni plan privred­
nog razvitka Sirije. Njime se pred­
viđa izgradnja- irigacionih sistema, 
podizanje rafinerije, više fabrika, 
puteva. Naročita pažnja posvećena» 
je unapređenju poljoprivrede i ja“ 
čanju proizvodnje robe za domaće 
potrebe kao i za izvoz. Uz efika­
snu saradnu i povoljnu kreditnu 
politiku države danas se razvija 
domaća »industrija koja je  već po­
stigla zavidne rezultate.

Sirija je  najbolji dokaz kakav 
mah uzima ideja arapske renesan­
se i ujedinjen a arapskih naroda. 
Ono što je još prije nekoliko go­
dina izgledalo tako daleko, danas 
je već postalo opipljivo u ovoj ze­
mlji. A to  baš i jeste ono što uz­
nemiruje pristalice starih koloni­
jalnih sistema. Tu je <i izvor teš­
koća koje se od strane zapadnih 
sila čine jednoj mladoj i nezavisnoj 
republici. Arapi sumnjaju da za­
padne sile pokušavaju da obnove 
svoju vladavinu nad arapskim svi­
jetom. Oni ukazuju na prošlogo­
dišnju agresiju protiv Egipta, oni

navode mnoge druge primjere kao 
dokaze za opravdanost svojih su­
mnju Mnogi od njih duboko sumnja­
ju  da Ajzenhauerova doktrina i 
politika SAD na Bliskom Istoku 
znače pokušaj da se potkopa nji­
hova nova sloboda i čitava oblast 
dovede pod američku kontrolu.

Mnogi na Zapadu teško se mire 
da je  Sirija za njih izgubljena. Či­
ni koriste svaku priliku da njen 
razvitak ukoče i na tom putu ne 
prezaju od prijetnji ekonomske 
blokade i drugih mjera. Ima još 
jedna stvar od koje oni strahuju 
— plaše se da Sirija ne postane 
zarazan primjer i za druge arap­
ske zemlje.

Tek je prošlo deset godina ot­
kako je Sirija postala slobodna i 
nezavisna. Za to kratko vrijeme 
njen politički profil postao je veo" 
ma izražen, a 'ideja arapske rene­
sanse kroz nju postala je  veoma 
jasna, ostvarljiva i opipljiva.

Mirko Aksentijević
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Prihvatiti ideju o festivalu 
pjevačkih zborova u Šibeniku

Ideja je tu. Kolikogod smo pretendirati na najviši plasman i 
spremni da se u prvom času njo- sasvim je prirodno, bez obzira na

štava trebat će svakako da najpri­
je dobro ispita da li je  uopće teh-

me oduševimo, toliko strah pred ikakvu konjunkturu festivala, ko- nički moguće prići u Šibeniku or- 
zaprekama koje stoje pred njenim ja je već dobila i  svoj naziv — ganizaciji festivala. Pri ovome te- 
ostvarenjem potiskuje ovo odušev- »festivalomanija«, postane centar žište baciti ne na iznalaženje po-
ljenje i rezultat je: želja sa vrlo ovog sektora kulturnog života na­
mata nade. Ustvari, po mom miš- še Republike, a možda i ne 
ljenju, ništa drugo nego osjećaj nje.

teškoća koje će stajati na putu o- 
samo stvarenju, već na pronalaženje na­

dima da se zapreke uklone. Dakle,
manje vrijednosti, koji, opet, nije I što sad napraviti ? U prvom optimistički a ne skeptički. Kad se 
sasvim bez osnova. Jer, kako ćemo času ono što je najlakše i  najjed- pronađe način za rješenje svih 
mi u Šibeniku organizirati onako nostavnije: prihvatiti ideju, tj. uze- tehničkih problema, može se po­
veliku kulturnu manifestaciju koja ti je u razmatranje i to organizi- staviti prijedlog Savezu muzičkih 
je povezana s dolaskom gotovo ti" rano razmatranje. P. Z. je naveo društava Hrvatske, koji bi ustvari 
suće gostiju-učesnika, kad nismo organizacije i društva koja su u trebao biti organizator festivala, 
bili kadri organizirati kakav takav ovome direktno zainteresirana i 
kulturni život za vrijeme ljeta, kad svojim aktivnim učestvovanjem bi 
ljetne pozornice, ii onakve improvi- mogla pridonijeti ostvarivanju i-

Bilo bi deplasirano Ignorirati o- 
gromne teškoće koje će iskrsnuti, 
uzmimo samo problem smještaja,

rfJmiiimSi'M. zirane, prošlog ljeta nije ni bita, deje. Međutim, potreban je inici- kao i na prečac tvrditi da .je u š i-

ŠKOLA U DUBRAVI

beniku moguće održati festival 
pjevačkih zborova, ali bi isto tako 
bilo deplasirano odmah ustuknuti 
pred teškoćama i odbaciti ćdeju.Predškolski odgoj

Komisija za reformu školstva Uzradila je nekoliko nacrta o poje- ne samo odgojitelje nego di zdrav 
dinim oblicima škole i odgoja. Ti nacrti, uzeti kao cjelina, čine novi stvene i socijalne radnike. U po 
sistem obrazovanja i odgoja koji će biti predložen Saveznoj narod­
noj skupštini na usvajanje. Nacrti obuhvaćaju predškolski odgoj, o- 
baveznu osmogodišnju školu, gimnaziju, stručne škole, specijalne (trajanje, program, odabiranje). O 
škole, obrazovanje odraslih i obraz ovanje nastavničkog kadra. Pošto novni zadatak koji se postavlja od- 
se oni nalaze na širokoj diskusiji, mi ćemo u nekoliko naših brojeva gojiteljima predškolske djece je 
prikazati osnovne principe na koji ma su izrađeni ovi prijedlozi zna 
-čajni za izgradnju novog sistema obrazovanja i odgoja.

a ovog je služila ugtavncm za đje- jator koji će sve njih povezati i 
čj'e -igre, kad kino čitavo 'joto n'je pozvati lih na zajedničko razmatra- 
izašao iz dvorane, -kad nismo smogli nje. Po mom mišljenju, to bi tre- 
niti sredstva za pet-šest koncerata u bao biti ili Savjet za prosvjetu ii 
gradu koji vapi za muzičkim živo
tom, i td. >i td. Ali pristupiti na o- kulturno- prosvjetna zajednica, 
vaj način ideji P. Z.-a, koja vje- Jasno je, da to treba učiniti od- 
roj-atno nije samo njegova, zna- mah, jer radovi na eventualnom truda da pridonesu 
čilo bi unaprijed je malodušno, o- ostvarenju ovakve 
portunističkdi, komoditetno odba- bit će sigurno vrta opsežni i izi-
citi. Čemu bonacu našeg mirnog skiivat će dosta' vremena, naročito spolje, čisti je gubiitak za 
svakodnevnog života uzburkavati s obzirom na pomanjkanje iskustva društvo

. , . ___ ,__  I  naporima oko ostvarenja ovakvog, za ovaj posao. Odbor koji će biti
gledu kadrova po p 1 - barem za nas glomaznog pothva- sastavljen od predstavnika svih za-
g g f fS L  n? ta- k °j« teSk° ima izgleda ma u- interestaanih organizacija i dru-

spjeh? Ali, živjeti mimo znači ____________________ ,____ _____
stagnirati, a u našem gradu posto­
je snage kojima mirno nije nor-

kulturu NO-a općine Mi Radnička Svijesni značaja kojeg bi ovaj fe­
stival imao za naš grad, mnogi 
građani, uvjerena smo, ne će žaliti 

iegovom o-
jedne zamisli stvarenju, a ne dati im prilike da 

ovu svoju volju za aktivnošću i-

Dakle, prihvatimo ideju i nastoj­
imo je ostvariti! — b —

ste da oni moraju biti na viocm , . „ ■ . I . ... , J malno i koje će sigurno nastojatinivou opće kulture, imati solidnu . . .  p J „ a
stručnu spremu pravilan ideološki 
stav, niz ličnih pozitivnih osobina i 
ljubav za rad sa djecom.
Pravilna praktična rješenja mno-

Predškolski period je veoma va- školskih ustanova. Po vrsti u- 
žan u životu djeteta, jer se do stanova kod nas postoje dječja 
sedme godine postavljaju osnove odbaništa, zabavišta, domovi za o- 
za formiranje ličnosti. U tom dobu dojčad i  djecu do tri godine, di- 
svi razvojni procesi, kako oni Koji spanzeri, savjetovališta za rodite- 
se odnose na rašćenje i sazrijeva- lje, medicinsko-peđagoška savje-
nje, tako i oni intelektualne i volj- tovališta, patronažna služba. Ali nih "ustava za otvaranje, smještaj

da ideja P. Z.-a ne ostane samo 
ideja, već će njeno ostvarenje 
smatrati korakom naprijed u živo­
tu našeg grada i, prema tome, vri-

. . . . . .  u V  Vta T  jednim napora. A naša narodnaqih pitanja iz oblasti predškolskog , & , , , . . .a r  J - ° vlast, koja je dosad uvijek pomaga­
la takva nastojanja, učinit će toodgoja traže teoretsku razradu u 

koju spada izrada norma;iva osnov­

no- emodijalne prirode, nalaze se u centralno mjesto zauzimaju dječji 
početku formiranja. Dokazano je vrtići. Ako se ima uvidu da 95 od 
da svaki utjecaj koji se u ovom 100 djece zaposlenih žena, dok su

i opremu predškolskih ustanova, 
izrada priručnika i udžbenika za 
škole za odgojitelje, razrada pro-

dobu vrši ostavlja dubok trag na im majke na poslu, nije smješteno gramsko-metodskih uputstava za čak  i obavezno, kad su svi primor- šematske oblike i stare okvire pe
i o t o t i  i 7Vinn fiAno m in i  r \  io n i!  11 7 ” n i  11 11 c f" cm n v i i a  zla nH 70  _ __i  ___j z i  i _ i • ___i _____________ cilni n v ! n c im  ^ ih on lllro  n A c ta li

OKO JEDINSTVENE 
osmogodišnje škole
Borba za novu školu traje već jati gdje god je to moguće, da bi 

nekoliko godina i na tom polju ide se kroz prvu fazu rada i dječjeg 
se stalno naprijed. Progresivni razvoja težište bacilo na odgojno- 
prosvjetni radnici svojom praksom obrazovnu stranu.

Moramo odmah istaknuti da se i postignutim rezultatima pokazali u  drugoj fazi do l i .  ili 12. go­
ne radi o tome da je potrebno, pa su da je nužno i mogućno lomiti dine područje poznavanja prirode
ča.lr i obavezno, kad su svi orimor- Somatclro nhliko i .dara okvira na- .X,-..- aSSSII .. j .J iJ  f-

dl sada. Dakle, nema razloga da ne 
ostanemo na oduševljenju.

djetetu. Zbog toga ovaj dječji uz 
rast zahtijeva specijalnu pažnju 
■i oprezan pedagoški postupak pre­
ma djetetu.

Soajalističko društvo je zainte

ni u kakvu ustanovu, a da od za 
poštenih žena 25°/o imaju pred­
školsku djecu, onda se tek može 
uočiti koliko je velika potreba za 
predškolskim dječjim ustanovama

rad u predškolskim ustanovamai. ski gradovi, osim Šibenika, postali dagoške tradicije.
Društvena briga za djecu doći će festivalski, da to bude i naš grad. Pored inicijative pojedinaca, čiji 

do punijeg izraza ako narodni rd -  Ne, radi se prije svega o tome da je u se krug stalno širi, savezni i re-

društva dijeli se u dvije grupe. U- 
zrok za takvu podjelu je u tome, 
što je  već psihofizički razvitak 
djeteta na tom stupnju takav da

borj budu dužni da predškolske u- Šibeniku kao gradu na moru, kojiii publički organi i zavodi mnogo su u- se može pristupiti pojavama u pri 
stanove razvijaju i unapređuju kao reflektira da bude turistički, neop- čin li na obrađivanje probleme ref ‘ ■- rodi, kao zasebnoj cjelini, a isto 

resirano za razvoj i odgoj mlade Pored akcije društva za širenje škole i inicijativu društvenih orga- hodan kultumo-zabavni život za me škole kod nas i zaortali poznatim tako pojavama u društvu. Ovdje se
generacije koja će biti sposobna mreže ovih ustanova, koje svojom nizacija u ovom smislu pomažu, vrijeme ljeta, jer turisti koji do- dokumentom »Osnovna načela i predviđa mnogo elastičniji način
da živi i stvaralački djeluje u u- organuzacijom djeci treba da pru- ako se u gradovima i industrijskim laže na more ne će se cijeli dan stavovi« izgradnju i funkcioniranje nastave -i ne strogo. odvojen raz-
slovima savremenih društvenih od- že sve što je potrebno za ostvarenje naseljima gdje je zaposlen veći samo kupati. Završetak dana mora jedinstvene osmogodišnje škole. U redni ili predmetni sistem rada,
nosa, savremene tehnike i kulture pune zdravstvene zaštite, fizičke broj žena obavezno budu otvarale bit* ispunjen kulturno-zabavnim konkretnoj razradi principa za- kao što je dosad bita.
, napretkai uppće. Odgojno djelova- njege i psihičkog razvoja, njegovo jasle ; vrtići, ako se prilikom životom. Za to su »Krka« S| »Na- hvaćena su razna područja, među --
nje proistiČe, dakle, iz životnih staranje je u tome da u dječjim gradnje komunalnih objekata većih rodna kavana« prilično nedovoljni, kojima organizaciona
potreba i zahtjeva koje naše soci- ustanovama prvenstveno bude za- razmjera, stambenih blokova S ‘druge strane, postoji potreba o- nastavnog programa.
jalističko društvo postavlja pred stupljen odgojni momenat. Ovo dustrijsfcsih naselja planira i grad- državanja festivala ili takmičenja Stalo se na stanovište da period

utoliko više, što predškolski odgoj 
mora da čini sastavni dio odgojno-

oblasti
raz-

mlađe generacije. Prema tome, po­
trebno je da se društvo u punoj 
mjeri angažira na socijalističkom obrazovnog sistema, 
odgoju djeteta, jer odgoj i obra- Služba i oblici rada 
zovanje čovjeka socijalističkih predškolskog odgoja su vrta 
kvaliteta ne može početi tek pola 
skom djeteta u školu.

Sve su to razlozi zbog kojih se ovih problema potrebno obuhvatiti 
sa šireg društvenog stanovišta mo- ■ ■. -
raju sagledati mogućnosti mnogo- 
stranije, specifičnije i brže pomo­
ći društvene zajednice u odgoju 
predškolske djece i obrazovanju 
roditelja kao prvih i neposrednih 
odgojitelja. U vezi s tim, potrebno je 
razmotriti ova osnovna'pitanja: o- 
đređivanje oilja i zadataka odgoja 
djeteta u predškolskom uzrastu, 
oblike društvene aktivnosti u cilju 
ostvarivanja zadataka predškoskog 
odgoja, mjesto predškolskog odgo­
ja u općem odgojnom-obrazovnem 
sistemu, obrazovanje stručnog ka­
dra i teorijsku razradu izvjesnih

nja dječjih vrtića i t. d. Zakonski pjevačkih zborova,
propisi koji o tome treba da se sasvim dovoljno obrazložio, a Šibe 
donesu zadovoljit će potrebe za 
razvitak ovih dječjih ustanova ko" 
je su osnovni ustavi za uspješno

koju je P. Z. od 7—15 godina predstavlja organ­
sku cjelinu u životu i školovanju

nik je ne samo grad na moru, već djeteta. Do sadi je ta cjelina bila
i grad u kojem postoji vrlo bogata razdijeljena u 8 dijelova ili razre-
tradicija vokalne muzike, sa viso- da. Svaki razred imao je da izvrši

. kim smislom i ukusom za vokal- određeni program 1 točno odrede-
nohki. Zbog toga je u razmatranju sprovođenje programa predškol- nim muziciranjem, sa zborom koji ne zadatke. Iako se i ranije nasto-

slkiog odgoja. Ž, M, će u takmičenju već po tradiciji

Naš razgovor sa šefom Školske inspekcije kotara

6 novih osmogodišnjih 
škola na kotaru

U trogodišnjoj trećoj razvojnoj 
pitanje fazj jcoja obuhvaća djecu od 13 do 

15 godina, smatra se da djeca do­
stižu takav nivo psihofizičkog raz­
vitka i takve sposobnosti da je 
moguće, da 1 pored povezivanja 
građe, bude više elemenata poseb­
nih sadržaja, a nekada i s odvo­
jenim predmetima.

Kod prirodne grupe predmeta
računa o mogućnosTi niJ'e ni P.0trebrl0 istJ cati da W  Po­rodu nužno promatrati u njenom 

jedinstvu i prema tome je jasno, 
da će se napustiti naučna sistema-

jalo voditi
djeteta izvjesne dobi, ipak je u 
centru pažnje bio program, a ne 
nivo psihofizičkog razvoja djeteta.
Sada će se ova organska cjelina !!dca biologije, kemije i fizike. Sva- 
dijelibi u tri razvojne faze i odlu- odabiranju tema trebat
čno se odbacuje dosadašnja po­
djela na bazi razreda.

će voditi računa na kojim tema­
ma vršiti odgojno djelovanje i ra-

Prva razvojna faza obuhvaća Pogleda na svijet.

je Petra Troskota, šefa školske in 
pitanja u oblasti predškolskog od- spekcije NO-a kotara Šibenik, ko 
poja.

Zadaci fizičkog, moralnog, inte­
lektualnog ii estetskog odgoja 
predškolskog djeteta sastoje se u 
postavljanju temelja, zdravoj fi­
zičkoj konstrukciji, formiranju 
osnovnih elemenata moralnog lika 
deteta, potpomaganju razvoja um­
nih snaga djeteta i razvijanju eie' 
mentarnog estetskog doživljava ija  
i izražavanja. Ovi zadaci vode S- 
stvarenju našeg općeg odgojnog 
cilja — pun ,m i svestranom raz­
vitku ličnosti koja će slobodno i 
konstruktivno djelovati na radu i 
u društvu.

Zadatak sprovođenja organizira­
nog i pravilnog predškolskog od­
goja obuhvaća na najširem planu 
njegu, zaštitu i odgoj sve djece 
do sedam godina. Raznovrsnost 
ustanova j njihova aktivnost treba 
da osigura ostvarenje ovih zada­
taka. Mreža dječjih ustanova kod

Ovih dana naš suradnik posjeti0 rast će u osnovne osmogodišnje jući način. Međutim, najteže je i
škole. I na općini Šibenik bit će pak u Šibeniku, Drnišu, Kistanja 
učinjen izvjestan napredak. Ovdj 

nekoliko će se u gotovo svim šestorazredji nam je odgovorio na 
pitanja o stanju školstva i njego­
vima problemima na području na­
šeg kotara.

— 85—90®/o djece, rekao je drug 
Petar Troskot, bit će u ovoj godin1 
obuhvaćeno osmogodišnjim školo-

ma, Murteru. Betini i Jadrtovcu- 
Nastava se u Murferu obavlja već

djecu do 9. godine i trajala bi tri Sto se tiče materinjeg jezika i 
godine. Druga faza, sa trajanjem matematike izučavaju se od prve 
od 2 godine predviđena je za dje- d° zadnje godine, a na izvjesnom 
cu do 11. ;ili 12. godine života, dok stupnju odvajaju se kao zasebni 
treća faza kroz tri godine zahva- predmeti.
ćala bi djecu od 13—15 godina. Fizički, estetski i muzički odgoj 

Za svaku od tri razvojne faze kroz sve tri faze tretirat će se na 
dat će se orijentacija za izbor nov način i u skladu sa razvojem 
predmeta i gradiva, kao i sugestije učenika i potrebama svestranije 
u pogledu nekih metoda prihvatlji- odgojne i obrazovne ličnosti.

nim školama otvoriti sedmi razredi, punih 50 godina u starim i nehigi
Kako je riješeno pitanje nastav­

nog kadra?
— Stanje u tom pogledu još u- 

vijek ne zadovoljava. Naročito je 
zabrinjavajuća situacija na Ki-

jenskim prostorijama, dok je

I vanjem, dabome ukoliko bude osi- stanskoj općini, gdje je izvjestan
guran dovoljan broj nastavnog ka­
dra. Dosad je  u šibenskom kotaru

broj učitelja napustio dosadašnja 
mjesta uslijed pomanjkanja stam-

djelovalo 16 osmogodišnjih škola benog prostora i loših sanitarnih 
A tipa i oko 40' škola B uređaja, a i pitanje stipendiranja 
tipa. Od ovih posljednih šest će se nije najbolje riješeno. Naprotiv, op- 
pretvoriiti u osmogodišnje škole, ćina Drniš postigla je odlične re- 
dok će, pored I. osmogodišnje ško- zultate zahvaljujući pravilnoj poli­
le »Simo Matavulj«, dvije osnovne tici NO-a općine, koja Je putr-m
škole (Vrpolje kod Šibenika 'i 
Markovci kod Knina) raditi po no­
vom nastavnom planu.

vih za taj uzrast. Time će savla­
đivanje znanja i formiranje ličnosti 

B^tinT škola "smještena' u privatn i biti olakšano, prMlženo pojedinom
kući i nastava se, u svega jednoj će ,nek‘ ucemci Hmoćl . n . . . .  -. .. .
prostoriji, obavlja u dvije smjene. nf 1. »  43 naPrafuju . gog stupnja, dakle nešto ranije ne

Jasno, da je time povezano pitanje g0 dosad.
Kako je s opremom ? ponavljanja razreda, što je do sa-
-  Za razliku od ranijih godina da. bil° »najefikasnije sredstvo« 

velik broj škola u posljednje vri- prinude za rad učenika. Sistem ne- 
jeme snabdio se sa potrebnim uči- Pravilne i nepravedne selekcije kroz ostale predmete, a  tek u tre- 
lima To posebno vrijedi za škole Pr°ko starog sistema ponavljanja ćem razdoblju kao sistematska i 
u općini Knin, Priinošten, Šibenik i razreda treba da se ukine. U tak- 
dr. Općine Drniš i Kistanje su sva vom radu porast ce uloga i odgo-
svoja .raspoloživa sredstva utrošila v°rn°st nastavnika u njegovom ,.  . .
za adaptacione radove. Posebno Pedagoškom postupku i zahtjevima se naročito pažnja. Međutim, ne 
pitanje predstavlja nedostatak Pr?™a mogućnosti djeteta, u dru- zamišlja se, da to bude samostal- 
školsldh vrtova. Smatram da se i 9a^'jem praćenju napretka polaz

Učenje stranog jezika dobiva 
novo mjesto u obaveznoj školi. Na­
mjerava se uvesti na početku dru-

Društveni i moralni odgoj provo­
dit će se od početka školovanja

samostalna disciplina.
Tehničkom odgoju pridavat će

stipendiranja jsigurala dovoljan
broj nastavnog kadra. Na ostalim ™ m o g t a  “dosad'"riješiti“da n&a obavezne škole.

Kadra je bita više brige od strane uprava U prvoj fazi do 9. godine uzet 
pojedinih škola i društvenih orga- će se uglavnom osnovna znanja iz 
ni; acija. Sve u svemu, rekao je na čitanja, pisanja, računanja, govor-

općinama broj nasti /nog
Da li će se osmogodišnje Škota- je zadovoljavajući, s izuzetkom

Stankovačke i 
gdje

Kistanjsike orćme,vanje i dalje proširivati?
— U novoj školskoj godini pred­

viđa se di će u izvjesnom broju
.. osnovnih škola otvoriti peti razre- . , ,  . . . . .  EU«uu « ™ luau .nas je nerazvijena, a može se reći di; a post0j eće petorazredne škole mjestima poseban problem koji b> znatan napredak (JJ)

da je i zanemarena. Prema podaci- prerast će u šestorazredne. U tom pažnje mogao  ̂riješiti,
ma, u 1955, godini u cijeloj zemlji pogledu ipak je najbolja situacija ““

na Kninskoj općini, gdje će osmo- 
gođišnj m školovanjem biti obu­
hvaćeno gotovo 100»/o djece. Na

na disciplina, nego će se isprepli- 
tatl s ostalim predmetima kroz 
sve razvojne faze školskog djete­
ta.

Unutrašnja organizacija i pro-
,  1 - , .  iu< u t ir a .  u v c  u  o v e m u , t e n a u  j c  ----------c— \   —» ---------------------------■ —
će neke i 1« 10 f ove godme kraj j  razgovora drug Troskot, i- nog izražavanja pored nekih ele- 

biti zatvorene. Pored toga, stanovi k j na p o ] j u  školstva na našem menata upoznavanja prirode i dru- jekt proqTama osmogodišnje škole
kotaru u odnosu na ranije učinjen štva u okolini učenika Prve tri zbnja J t0 novo> jer

godine školovanja treba da budu ^ /  J .

bile su 1004 ustanove u kojima je 
bita svega 59,916 djece. Intere-

I ranijih godina školski prostor 
zadavao je  brige. Da li se u tom 
pogledu krenulo naprijed?

—i Istina neka mjesta su uz po­

neka vrsta uvoda u kulturu. Poz- se vodilo mnogo računa o psihič- 
navanje prirode i društva na ovom kom razvoju djeteta. Ovakav pro-

santno je da je od ovoga broja području Drniške općine nekoliko moć općinskih narodnih odbora 
samo u Vojvodini bita 650 pred- šestorazrednih osnovnih škola pre- riješila to pitanje na zadovoljava-

Čitajte i širite 
svoj list!

stupnju čini jedno zajedničko po­
dručje. Muzičkom, likovnom i fizi-

gram je dobra sinteza zahtjeva 
koje savremena škola postavljačkom odgoju dat će se više paž- . . , . . .

nje. ali r t  uvijek nao izolirani u pogledu nastave 'i u pogledu o
predmeti, već će se nastojati spa- goja. A. M.
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Otvorena . 
izložba radova 

Slavka B ragan ićaJ
i

[ U nedjelju je  u prostorijama 
»Društvenog doma otvorena izložba 
Ijslika, grafike i skulpture puk. 
BSlavka Draganića, člana likovne 
grupe Doma JNA u Beogradu.

Na ovoj izložbi Draganuić izlaže 
i .20 svojih radova, od togia devet u- 
|]ja , tr i  tuša, dvije tempere i šest 
(skulptura. Puk. Draganić sudjelo­
vao je  u nizu kolektivnih izložbi 

ju  Beogradu, Zagrebu, Nišu, Splitu, 
[Kninu i drugim mjestima. To mu 
je  druga samostalna izloba slika, 
grafike i skulpture. Izložba će biti 
otvorena do zaključjno 18. o- mj.

P ospješiti rodove no dovršenju
Zagorskog vodovoda

DJECA IZ ČEHOSLOVAČKE 
U ŠIBENIKU

S obzirom na veliku oskudicu kijučći, što je' u skladu s kultur- slavenske željeznice, koji uglavnom 
vode u Dalmatinskoj Zagori, još u no-odgojnim potrebama sa vremena pokrivaju najveći dio troškova Za- 
razdoblju prije -rata pristupilo se škole.
■izradi projekta vodovoda na širem Čitavom vodovodnom mrežom u 
području. Prvi radovi započeli su Dalmatinskoj Zagori upravlja 
1937. godiine, ali su tek  naporima Giadski vodovod, koji nailazi' na 
narodne vlasti 1955. godine djelo- n ;z teškoća u pogledu iskorištava- 
mično završeni. Tada je po prvi nja pojedinih pogona. Kao što je

gorskog vodovoda. Naime, kako je 
kontrola potroška po javnim če­
smama otežana, to  se naplata is­
ključivo vrši putem NO općine Dr­
niš i Šibenik.

Postojeći kapacitet vodovoda 1-
put jedan dio Dalmatinske Zagore prethodno napomenuto izgradnja skorišten je s oko 3lo/0. U 1955.

godini potrošeno je  228 hiljada, a 
u 1956. blizu 488 hiljada kubičnih 
m etara voda. U prvoj polovini ove 
godine potrošeno je preko 200 hi­
ljada kubičnih m etara vode, te  će 
prema tome kapicitet u 1957. go­
dini biti jednak onom prošle godi­
ne. Za dovršenje glavnih vodova 
trebalo bi osigurati oko 9—12 mili­
juna dinara, pa su u tom pravcu- 
poduzete odgovarajuće mjere. Či­
njenica je pak, da se zagorski vo­
dovod danas koristi tek  jednim 
manjim dijelom, iako bi postoje-

. Prošlog tjedna u Šibenik je  do- dobio pitku vodu. Za te  radove u -  vodovoda samo je  djelomično za 
^putovala grupa od 100 djece iz ložena su ogromna materijalna vršena. Do konačnog dovršenja vo- 
©eholovačke koja se nalazi na lje- sredstva, a  velik dio radova izvr- 
-tovanju u Kaštel Sućurcu. Djeca šio je  na dobrovoljnoj bazi narod 
Su  za vrijeme boravka-u Šibeniku tog kraja. Zasad je Manirano ca 
jazgledala gradske kulturno-hi- se snabdijevanje stanovništva pit- 
jstorijske znamenitosti, a zatim kom  vodom vrši putem javnih će- 
'su posjetila slapove Krke. Potom srni, koje se podižu na za t o , po- 
.su autobusom »Prometa« iz Splita godnim mjestima. Izuzetak u tome 
otputovala za Kaštel Sućurac. čine škole, kojima su dani prik-

Problemi saobraćaja

Potreba izgradnje 
m odem e garaže

Moderni saobraćaj ne može se općine Šibenik, kao što je  to  i o3^ ; , ^ . 0̂ 6^ 3 5 edstJ a od ok°
zam isliti bez jedne prikladne ga- dosad bio slučaj kod nabavke ne- ~ 
raže. Njome Šibenik oskudijeva, a koliko autobusa za potrebe lokal- 
potreba za postojanjem garaže n i- nog saobraćaja-.

dovoda trebaju se izvršiti radovi 
u visini od oko 240 milijuna dina­
ra. I ono što je  dosad učinjeno, 
nije do kraja završeno, kao  što su 
iztlacija slojeva i njihovo zatr­
pavanje. To u mnogome skraćuje 
vijek tra jan ja  cjevovoda, gotovo 
najvažnijeg dijela postrojenja.. Da 
do toga nije došlo, uzrokom su 
nedostatak novčanih sredstava. U 
prošloj godini Narodni odbor kota­
ra osigurao je  u tu  svrhu 2,5 mi­
lijuna dinara, no kako su izvršeni ča vrela bila u stanju da stanovništ-
radovi u vrijednosti od preko 3,6 
milijuna dinara, to  je  razlika pa­
la na te re t Gradskog vodovoda. O- 
vaj ne će moći da pokrije sve 
troškove na konačnom dovršenju 
cjevovoda, je r  naplata vode na Za-

vo cijele Zagore snabdije zdravom i 
pitkom vodom. Za poboljšanje ta ­
kove situacije vrlo malo se ili go­
tovo ništa poduzima. Rješenje tog 
pitanja ne bi se smjelo ubuduće 
zapustiti i iz godine u godinu od-

kad nije bila tako akutna kao da 
jias. Istina, postojeća garaža na 
Križu ne može u  ni kojem slučaju 
zadovoljiti potrebe današnjeg sa

Drugo pitanje koje po važnosti 
ništa ne zaostaje za prethodnim 
jeste  problem gradnje parkirali­
šta  za kojim se već godinama o-

fektivne troškove oko njegova o“ 
državanja. Ipak s obzirom na h it­
nost radova, kao i važnost pogo­
na, uprava Gradskog vodovoda je 
i ove godine u vlastitoj režiji pri-

240 milijuna dinara trebalo bi ra ­
sporediti tako, da bi se svi budući 
radovi vršili u etapama. Tom pita­
nju trebalo bi posvetiti punu paž­
nju i stanovništvu čitave Dalma-

obraćaja, a  kako smo obaviješteni sjeća potreba, a posebno pak u Sama naPlata vode veoma je ne- 
u Autotransportnom poduzeću o- ljetnim  mjesecima kada gradom Povoljna za Drniš i upravu Jugosla- 
va će u  najskorije vrijeme treba- đe nekoliko desetaka auto

X *  n l r l n n i A n a  l o i *  n a  c a  n Q  n  o .

K / f i ' H t i n s k e  Zagore pružiti mogućnost dionice na relaciji Mrdeno-Kremeno. a y
da se što prije snabdije pitkom
vodom. (I. L,)

ti  biti uklonjena, jer će se na n je­
nom  m jestu  prema regulacionom 
planu izgraditi Đački dom. Spome­
n u to  poduzeće nam jerava tu  ga­
ra ž u  preseliti, ali samo privre-

mobila. Gradnja parkirališta ne bi 
se smjela odgađati tim  više, što 
za to  postoji veoma dobro rješe­
nje. Naime, rekonstrukcijom sa­
dašnje pomoćne garaže iza kina

;meno nekih 300 m etara dalje, uz »Tesla« mogao bi se urediti pro- 
rub  glavne ceste koja vodi za stor za parkiranje automobila na 
S ph t Međutim, tim e ne će bit, i kojima b , se ujedn0) uz pomoćnu
konačno riješeno i  pitanje gara- ra(jionicu, vršili manji popravci, 
•ze, pa su odgovorni drugovi u A- eigćenje podmazivanJj e TaJ
ntatranennrtiVim nnmiTPrn m’SMP- . ^utotransportnom  poduzeću nr’šlje 
u ja  da se m odem i garaža podig­
n e  ria prostoru., gdje se danas na-

Kako riješiti problem 
šk o lsk o g  p rostora?

ko bi, osim parkirališta postojala. . - . - Pitanje školskog prostora u zjnatol, sav školski prostor više. je
1 .1̂ U” )Servisna s*an,ca koju . Šibe- beniku u znatnoj mjeri zadaje bri- nego prenatrpan. Dovoljno je spo-

laži kuglana »Lokomotive« na že- 9e Prosvjetnim vlastima. Zbog ve- menuti da će se u zgradi gimna-
— *—* — v— j- i . .  To bi se dalo urediti uz ulaganjem priliva djece, koja trebaju 4zJ,je nastava ^odvijati neprekidno

biti obuhvaćena osmogodišnjim od j.utra do navečer i da će s tim
Postojeća autotaksi služba, koju školovanjem, postalo je akutno pi- u vezi iskrsnuti mnogi i mnogi

Sjemičkoj stanici za čiju gradnju neznatnih investicija, 
■postoji gotov elaborat. Prema tom J
projektu u sklopu garaže nalazi
Ise mehanička radionica, pomoćno vrše *?Iđj^pKo' privatnici sa svo- tanje: gdje sm jestiti svu tu
_i.i .  j i s i .   _________a _ j ..  in natir! trr»1a na  >?q/lnnAlin..n A  ^  unicnmi H ionii TT cupmn tomskladište, upravna zgrada poduze 
ća i dvije benzinske sisaljke. Vri

ja  četiri kola, ne zadovoljava da 
našnje potrebe. Stoga se Auto

novo- problemi. Nastava, na primjer, u 
upisanu djecu. U svemu tome naj- radničkoj gimnaziji dolazi u pita- 
čudnovatije je  ipak to, da je škol- nje zbog pomanjkanja dovoljnog

čednost svih tih  radova cijeni se transportno poduzeće bavi mišlju ske vlasti »zabolila« glava sada broja slobodnih učionica. U vezi 
jna oko 55 milijuna dinara; Garaža da bi ono pojačalo sadašnju auto- kada je  školska obuka već zapo c "Kraf51i c™  co Hm
bi bila pokrita terasom, koja bi 
Smogla odlično poslužiti za parki­
ran je  vozila, ali s tim  da bi vozila na raspolaganju građanstvu.
jjdolazila sa sjeverne strane, t. j. --------:--------------------
iOd glavne ceste od koje bi vodio 
Shovoizgrađeni put. Za osiguranje 
fsredstava za gradnju garaže od­
govorni u  Autotransportnom po­
duzeću sm atraju, da će naići na 
potrebno razumijevanje kod NO-a

taksi službu nabavkom četiriju a- čela, iako je  za rješenje tog pita- 
utomobila koji bi danonoćno bili nja bilo dovoljno vremena preko

(J.) školskih praznika. Kao što je po-

Pojavo azijske gripe ?
Gradnja desetoro- 
katnice u

Prema informacijama koje smo 
jučer dobili u Šibeniku je zabilje­
žen velik broj oboljenja od gripe.

se

U toku je  'izrada projekta za 
gradnju desetorokatnice ko ja  će 
se  voditi u predjelu Draga, u ne­
posrednoj blizini zgrade Narodnog 
odbora općine. Gradnju te  zgrade 
investirat će Dom narodnog zdrav­
lja , Opća bolnica, Obalna plovidba i 
.Zadružni savez za svoje potrebe. 
Kj prizemlju zgrade predviđa se 
,-smještaj trgovačkih prodavaonica, a 
-u prvim dvama katovima uredske 
prostorije, dok će ostali prostor 
bit: upotrebljen za stanove. Na 
Najvišem katu sm jestit će se ka­
gana sa barom. Predviđa se da će 
«ova zgrada imati 32 stana.

SA TRŽNICE I RIBARN CE
Cijen? poljoprivredn'm proizvo- 

d/ma ostale su uglavnom nepro- 
mjenjene. osim. što je nešto Doje- 
ftinilo grožđe i lubenice. Jabuke se 
prodaju po 60 dinara, kruške 54, 
krc-moir .20, kuous 26, grožđe 70- 
90, paprika 30, lubenica 10-20, 
crveni luk 24, b :jeli luk 120, ra jč '-  
ce 30-40, breskve 80-100, Očekuje 
se voća pošiljka iz Bosne i Srbija.

Na ribarnici ima ribe vrio malo, 
s obzirom da je  cijeli tjedan bila 
mjesečina. Lokarde, koje se hva­
taju  na udicu prodaju se po 300 
dinara, raža 160, ugor 240 i nešto 
sitne ribe po 160 dinara kilogram.

(Z.)

Zasad još nije utvrđeno da ii 
radi o tzv. azijskoj gripi, Do jučer 
o podne prijavljeno je oko 90 slu­
čajeva oboljenja. Najveći broj o- 
boljenja registriran je kod radni­
ka TLM »Boris KidriČ« koji stanuju 
u selima oko Perkovića i Danila.

BRODOVI U LUCI
U luci se nalaz] talijanski brod 

»Pavia«, koji krca 120 m3 buko­
vine za Liverpool, a još dva tali­
janska broda »E/eristo« i »Erme- 
neg’lda« krcaju piritni koncentrat 
za Italiju. Prvi ukrcava 500, a 
drugi 600 tona. U tvornici elektro­
da i ferolegura brod »Zagreb« is­
krcava 3.200 tona manganove ru- 
dače, koju je dovezao iz SSSR-a.

(Z.)

s tim  obratili smo se nekim zain­
teresiranim  licima koja su iznije­
la veoma dobar prijedlog, kako 
momentano ublažiti pitanje nedo­
statka školskog prostora. Budući 
da je  prevelik broj djece upisan 
u trim a osmogodišnjim školama, 
postoji izvjesna mogućnost otva­
ranja još jedne osmogodišnje 
škole u gradu. U zgradi osnovne 
škole u Crnici ima jedna prosto­
rija koja bi se uz ulaganje ne­
znatnih financijskih sredstava 
mogla osposobiti za učionicu. Ovr. 
bi služila za potrebe dvaju^ no\rh 
odjeljenja, a isto tolik broj odje­
ljenja'm onao bi se otvoriti u jed­
noj neiskorištenoj prostoriji u 
zaradi osnovne škole Gorica. Pre­
ma toj zamisli, četiri odjeljenja 
jedne od triju  osmogodišnjih ško­
la u gradu moqlo bi se smjestiti 
u tim prostorijama. Na taj način 
Šibenik bi dobio novu osmoood’- 
šnju školu, koia h ; se sastojala 
od četiri viša i 10 niših razreda sa" 
dašnje osnovne škole Gorica-Cr- 
nica Dakle, jedan dobar Drijed- 
log koji je potrebno bez odlaganja 
prihvatiti. O tome bi, dok j’e još 
navrijeme, mjerodavni faktori tre ­
bali razm;sliti i donijeti odgova­
rajuće rješenje. (J.)

- —ii \ 1 B n m mt / e c / c r # i

TESLA: prem jera domaćeg f.lm i - 
E ZENICA - Dodatak: Filmske no- 
Bkvosti br. 35 (do 12. iX,)
% Premije*ra američkog filma u bo- 
|  jama — BORBA U SVEMIRU — 
i-D odatak : Filmske novosti broj 

36. (13—17. IX,)
;15LOBODA: premijera američkog 
S filma u bojama — STRANAC U 
1̂  SEDLU — (do 12, IX.)
|  Prem ijera američkog filma — 
I  WEEKEND U VANDORFU — (13. 
I  do 17. IX,)

DEŽURNE LJEKARNE
£Do 14. IX. — I, narodna — Ulica 
6 Dožidara Petranovića, 

fOd 15—'16. IX. II, narodna — U.ica 
I Bratstva i jedinstva,

MATIČNI U R ED
ROĐENI

Miroslav, sin Jakova i Mare Gu- 
Un; Željka, kći Ane Grgas-Bego; 
Ante, sin Marka i Tone Šupe; Go-r 
ran, s»in Biserke Španja; Snježana' 
kći Nike i Marije Miliša; Marko, 
sin Ivana i Marije Budiša; Zvonko, 
sin Šime i Vjere Zaninović; Boris, 
sin Branka i Milke Rak; Eda, kći 
Anto i Petrovke Bolanča; Brniko, 
sin Ilije i Ike Mašić; Perislav, sin 
Paška i Roksande Kronja; Dragica, 
kći Bogoljuba i Anke Vulinović; 
Jadranka, kći Ante i Danice Goleš; 
Marija, kći Josipa i Matije
Balek; Milivoj, sin Gojka i
Draginje Brkić; Jovica, sin Du­
šana i Anke Uzelac; Ljubica, kći 
Milana ii Marije Radnić; Igor, sin 
Frane i Kosare Juras; Željka, kći

Roka >i Anđelke Mrša; ^Snježana, 
kći Jakova i Šimice Dobrijević i 
KatLca, kći Ka ja i Marije Mi jalić.

VJENČANI
Lovrić Petar, cipelar — Matijevič 

Janja, domaćica; Petrina Zdravko, 
radnik — Tare Mladenka, domaći­
ca; Maleš Mile. konobar — Dab'ć 
Ksenija, domaćica; Delalić Ekrem, 
lima-r — Stošić Vjera, domać.ca. 
Ivč ć Božidar. automehaničar — 
— Bđkun Anka, kemijski laborant 
i Bolanča Roko, trg. poslovođa — 
Gaćina Marija, službenik.

UMRLI
Lučić Mate pok. Mate, star 27 

god.; Zlatoper Antica rod. Modrić; 
stara  '79 god.; Brkić Milivoj Goj- 
kov, s ta r 1 dan; Uxy'ka!o Pe-'.ka 
rod. Mrđić, stara 37 god i Sila 
Gverino. star 42 god.

Iz Opće bolnice
IZ SVATOVA U 30LNICU

U šibensku bolnicu dopremljen je 
sa lakšim ozljedama Svetin Prgin, 
rodom iz Primoštena koj*i se vra­
čajući sa svadbe kući pao sa bi­
cikla, tako da je morao zatražiti 
liječničku pomoć. (K)

STRADALA U IGRI 
6-podišnia Mara Računica Šimina 

dovedena je u bolnicu iz Skradina, 
gdje je igrajući se pala sa ljuljač” 
ke, tako da j‘e dobila prijelom lu­
banje i potres mozga. (K)

JAVNA ZAHVALA
e-P srrrti m š* nepreža

ne majke, svekrve i bake 
ZLATOPER ANTICE rod. MODRIĆ 
od srca zahvaljujemo šefu dru. E- 
milu Ofneru i čitavom osoblju Plu­
ćnog odjela Opće bolnice u Šibeniku 
na svesrdnom zalagan u, njezi i 
pažnji, koje su ukazali našoj dra" 
goj majci u njenoj teškoj boli.

Obitelj Zlatoper Pero

------ PISMO SA KLUPA NA R IV I-------
Druže uredniče!
Okad nan je  općina stavila one katrige oli, kako se to bo­

je kaže, klupe po rivi, zasidemo i mi i tako nam prođe koja 
ura. Sada je najlipše sisti kad se sunce spušti nigdj iza Sri- 
me, pa ti mi potegnemo sve do vapora. Onda otiđemo na va- 
por, ka po nikon šibenskon ooičaju pa sv-vk. svojin puton. 
Niki tamo, nik'i amo, ali ti o tomen nismo mislili pisati, već o 
tomen šta se vidi i čuje na tin, tako da ji nazovemo, klupaman.

Ovoga lita smo se nagledali svakakvi stranjaca, i oni do­
maći i oni furešti, ali i našeg lipog svita.

Mi ti tako siđimo i gledamo u svit. I porazgovorimo koju. 
Nije da razbanzajemo. To nikako spada ka ženskiman. A nije 
da se i mi ne dodijemo koga. Prođe isprid tebe, pa ne moš 
da mu koju ne prišiješ. Ali ono zaradi čega ti i pišemo ovu 
knjigu je  da ti mi prozborimo i koju od pulitiki, onoj šta se 
zove komunalna.

Tako smo ti nikoliko večeri govorili od onih kandelabri- 
man. Kako su ji ono stavili! Jedan je  reka, da ko je  to  vidi ja 
staviti onako onaj baš isprid vrata od donjega đerdina. Kad 
se koje dite zatrče niza skale, da ne zakasni na vapor od Ja- 
drije, može drito u nj gliavon. A drugi mu odgovoria: boje 
u kandelabar, nego pod kamijon oli biciklu. Onde ti svak ludo 
vozi. I onda smo se ‘kontraštavali o tcmen šta  je  boje i di bi 
ga stavili, onaj kandelabar.

A još ti je više bilo buraškade zaradi onog, jopet kande­
labra, što su zaradi njega morali osići granu, i to  koju lipu 
granu . . .

Mi smo ti prije najviše sidili isprid »Narodne kafane«» 
onde isprid, di nisi mora uvik uzesti štokod za piti. Sada se 
to misto priuređuje. Ništo radu, pa možeš misliti kako smo 
kurjoži i šta  će se nagraditi. Bilo se ka govorilo, da će onde 
biti ništa -šta malo di ima, ka nika kafana, ka terace i tako, 
pa smo ti jednoga našeg sa klupa poslali, da on to boje pogle­
da i da se od svemu dobro informira. Dva dana ga nije bilo na 
klupaman i kada je jopet doša, samo je govorija: ništa, ništa! 
Mi smo se malo ka uskomišali, šta on uvik istu , da mu se ni­
je, ajme nami, šta dogodilo, kakva gripa oli tako. A on uvik 
istu i širi ruke. Dodijalo to jednon drugon od naši, pa mu on, 
ni pet ni šest, da mu toga i toga, da šta: ništa, ništa. To ga 
je malo ka osvistilo, pa je  onaj prvi počeja razgovitnije go­
voriti. Razumili smo ga, da će na onom mistu ostati sve kako 
je, i da će samo malo popraviti, rimodernati i tako. A onaj 
šta je prije bija zabeštima, bija je još teke ka uzrujan, pa ne 
viruje, nego pita, da kako nećeju ništa novoga učiniti, kad 
su sorili kupe i tavane i da, za tako reći, nije ostalo ništa, 
nego samo malo. od zidova. A onaj šta smo ga poslali u in- 
špekciju teke se ka najutija:

— Ko oš virovati, viruj, ko neš, pitaj sam! Ja san ti se 
ova dva dana mota i pita. Nišan ni ja virova, pa san uvatija 
jednoga šta ti se u to razumi i svaka, ti je  njegova ka libar i 
on mi je reka, evo, baš ovin ričiman: ostaće kako je  bilo.

A namin teško da u to  virujemo i od tomen još ka di­
skutiramo , , ,

Mogli bi ti još koju reći i od onoj gunguli na rivi u subo­
tu na večer zaradi vapora šta vozu radnike u Zaton i Skradin,, 
je r smo ti mi tu te bili ka niki svidoci. To ti je duralo niko­
liko uri. Prodali su više buletina, nego se može judi ukrcati, 
pa se gomila umirila tek poslin, kad su dali drugi vapor. To 
su mogli učiniti odma, a ne riako puštati svit da se muči. 
Kažu da se nije moglo naći nikog čovika koji bi to  bija na- 
vrime uredija.

Dragi uredniče! Za danas smo ti se ispisali, pa ne ćemo 
dujiti. Ne možemo ti obećati, da ćemo ti jopet pisati, ali mo­
žeš virovati, da je  to 'naša, ka šta ono reču, vruća žeja. Samo 
ti mi nismo od čestoga pisanja. Ako bude štokod važnoga na 
klupaman, to ćemo ti svakako javiti, a za sada te  pozdravja- 
mo uz stisak ruke.

Mi sa klupa na rivi

U m j e s t o  k o z e  r i j e

Čuvaj glavu,
Dobro, nema šta! A kako i ne 

će biti dobro, nakon toliko mu­
drovanja. Nema šta, po uzoru na 
London i tamošnje zasjedanje 
Potkomiteta UN za razoružanje. 
A da kako drugačije, kad se i ov­
dje radi o sigurnosti života. A 
to nije mala stvar. Treba o tome 
dobro promisliti. Svaku stvar 
treba dobro ispeći, a  tek onda 
zaključiti!

— Nema šta, to smo dobro ri­
ješili! Jer, nisu u pitanju, zbog 
nedostatka tabla sa saobraćajnim 
oznakama, samo životi naših 
građana, nego u prvom redu stra­
nih turista i njihovih »Lincolni«, 
»Cadilaci«, »Mercedesi«, »Ve­
spe« i slično, a život stranca uvi­
jek  je  skuplji od života naših 
građana, ako po ničemu, a ono 
po dolarima u džepu.

— Jest, tako je  šta kažeš, ali 
znaš, naše glave nisu tako  tvrde, 
da bi ostale čitave, kad bi se po­
ljubile s oštrim bridom saobra­
ćajne table na uglu kraj kina 
»Tesla«.

— Znamo mi ti to. druškane, 
ali stranci ne moraju biti dale­
kovidni, pa smo im zato oznake 
postavili na vidnim mjestima.

— Nema šta, moramo se drža­
ti, »bon-tona«!

— E, druže, svaka stvar na 
svoje mjesto. Eto. recimo, ona 
tabla s oznakom AUTOBUSNO 
STAJALIŠTE ujedno služi i kao 
upozorenje prolaznicima, da 
nadolazi jedna stepenica i pro­
metna cesta.

— Nema šta, mudro je  to. Ži­
vjela dovitljivost! Živjela signali 
upozorenja!

— A šta kažeš za onaj KAN- 
DELABER, koji smo postavili po 
sredini stepeništa na ulazu u 
park s obale. Zar i ono nije mu­
dro. A zamisli koliko smo mora­
li zbog toga vijećati. Jedni su 
govorili da je  bolje postaviti ga 
na uglu uza zid. Ah ja  sam sviju 
pobio. Zašto na uglu, kad može 
na sredini. Čega se ima stidjeti. 
Zašto da ispašta i stoji u kazni. 
Nije ništa skrivio!

— Jeste, što kažeš, nema šta. 
Zašto u uglu, gdje nikome ne 
smeta, kad može u sredini, u pr­
vim redovima. Zaslužio je. Živje­
li urbanisti! Živjeli tehničari!

— Dobro, a  što je  s onim sao­
braćajnim oznakama na III. o- 
smogodišnjoj školi, kući Tafra, 
kući Pasini i td., koji su postav­
ljeni u zid svega 150 cm od ze­
mlje, pa su zbog toga stalna o- 
pasnost za prolaznike.

— E, moj druže, vidi se, da si 
još mlad i zelen. Pa zar ti nije 
jasno, da smo morali povesti ra ­
čuna i o pretjeranom nošenju 
šešira. Ovako ćemo ih se rije­
šiti!

— Jeste, nema što! Dolje šeši­
ri, živjele raškete!

I tako nam, eto, ne preostaje 
ništa drugo, nego da nabavimo 
štitove za glave ili da mjerodav­
ni postave ispred takvih ploča 
još jedne s oznakom ČUVAJ 
GLAVU, PROLAZNICE! — I —

NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK 
S a v j e i  z a  š k o l s t v o

r a s p i s u j eN A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE UPRAŽNJENA MJESTA 

UPRAVITELJA ĐAČKOG DOMA U TIJESNOM

Rok za podnošenje molbi do 25 rujna ove godine.
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U nedieliu počinie prvenstvo I. nogometne zone

P o n o v o  n a  s t a r t u
Izjave trenera, funkcionera i igrača „Šibenika“

U nedjelju počinje borba za bo­
dove u I. ženskoj nogometnoj ligi. 
NK »Šibenik« susret će se u I. ko­
lu s zagrebačkim »ElektrostrojemK 
na njegovom terenu. O tom prvom 
susretu zavisit će umnogome dalj- 
nji plasman »Šibenika«, koji re ­
flektira da se na godinu nađe u 
društvu drugoligaša.

* * *
Trener »Šibenika« Slavko Luštica 

u razgovoru sa našim suradnikom 
izrazio je nadu da će »Šibenik« na 
kraju takmičenja zauzeti jedno od 
boljih mjesta na tablici I. zonske 
lige, iako mu vrijednost ostalih li* 
gaša nije baš najbolje poznata. Za­
tim smo ga upitali:

Da li je »Šibenik« proživljavao 
krizu u toku priprema?

— Smatram dia u tome ima isti­
ne. Naime, momčad nenavikla na 
jedan moderan način treniranja, 
koji od početka provodim, imala 
je za posljedicu da se u njegovim 
redovima osjećala izvjesna doza 
krize. To nije nimalo čudnovato i  
mišljenja sam da će »Šibenik« istu 
u kratko vrijeme prebroditi. To su 
dobrim dijelom već pokazale utak­
micu protiv »Jadrana« i ova pos­
ljednja u susretu, sa renomiranom 
momčadi beogradskog »Partizana«.

Koji ste način treniranja zasad 
izabrali ?

— Prije svega teoretske upute u 
obliku razgovora s igračima sma­
tram zasad najvažnijim. To pro­
vodim u prostorijama kluba je- 
damput tjedno uz potreban grafi­
čki prikaz na ploči. U drugom pla­
nu treninga nalazi se svladavanje 
tehnike u baratanju loptom, vjež* 
banje nekih atletskih disciplina, 
igranje na dva gola i tome slično. 
Što se tiče taktike igranja ona će 
se primjenjivat tek u toku samog 
prvenstva. Zbog ispitivanja kvaliteta 
pojedinih igrača bio sam prisiljen 
u toku priprema postavljati igrače 
na raznim mjev ima, kako b' se 
dobio zaista uigrani tim. sposonan 
za predstojeće borbe.

»RUDAR« — »SLOGA (Zadar) 4:2
Prošle nedjelje momčad »Ruda­

ra« iz Siverića u okviru I. kola pr” 
venstva SNP-a gostovala je u Za­
dru i pobijedila tamošnje »Slogu« 
sa 4:2. Golove su postigli: Bale- 
nović 2, Oolović i Mileta iz je­
danaesterca za »Rudara«, a Šarić i 
Karan iz 11 m za »Slogu«. Sudac 
Petrović iz Splita sudio je odlično.

Rudar je preko očekivanja star­
tao odlično. Jer, prva pobjeda u 
gostima nad renomiranim protiv­
nikom ulijeva povjerenje za dobar 
plasman.

Inače, igra je bila fer i na visini. 
/Rudar« je poletnom i jednostav­
nom igrom uspio potpuno nadigra­
ti protivnika i da je navalna pe­
torka »Rudara« bila snalažljivija, 
rezultat je mogao biti još povolj­
niji za »Rudar«.

Istakli su se: čolović, Balenović 
i braća Nakić kod »Rudara«, a ša­
rić i Karan kod »Sloge«. (D. Č.)

U NEDJELJU
»RUDAR« — »TROGLAV« (Livno) 
U nedjelju odigrat će se u Si- 

veriću prvenstvena utakmica II. 
kola prvenstva SNP-a između do­
maćeg »Rudara« i Troglava« iz 
Livna. »Rudar« je veliki favorit.

(D. Č.)

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o  
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić S - Tel. br. 5-«2

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vračaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 

za pola godine 260, a jednu 
godinu 520 dinara

Tisak: »štampa« Šibenik

S kojim igračima računate?
— U obrambenom redu dolaze u 

obzir Bašić, Aras, Cvitanović, I- 
ljadica i Rora, u halfliniji Živković, 
Šijaković, Tambača i Rak, dok u 
prednjem redu računam na Zorića, 
Šupu, Stošrća, Tedlinga, Jelenko- 
vića, Friganovića, Đurića, Begu i 
Marencija.
Na pitanje s kojim će timom »Ši­

benik« nastupiti na prvoj utakmici, 
Luštica nam je izdiktirao imena 
trinaestorice igrača:

— Bašić, Cvitanović, Iljadica, 
Rora, Živković, Šijaković, Tamba­
ča, Zorić, Šupe, Stošić, Tedling, Je- 
lenković i Bego.

* * *
ING. PAVE BUJAŠ, predsjednik 

»Šibenika«:
— Još uvijek imamo teškoća oko 

sastava tima: Tedling se nalazi na 
vojnoj vježbi, a Jelenković je bo­
lestan. Prvi susreti bit će najvaž-

U čast Dana JRM u ponedjeljak 
je na stadionu »R. Končar« po ve­
oma lijepom 'i sunčanom vremenu 
odigrana prijateljska nogometna 
utakmica između člana I. lige beo­
gradskog »Partizana« i »Šibenika«- 
Susret je završio minimalnom po­
bjedom »Partizana sa 3:2 (2:1). 
Strijelci: Herceg u 7. minuti, Kalo- 
perović u 30., Friganović u 32., Mi- 
hajlović u 60. i  Stošić u 75. minuti. 
Gledalaca oko 2500. Sudio Knez za 
dosta griješaka.

»PARTIZAN«: Šoškić. Jusufi, La- 
zarević (Jončić), Pajević, Milutino- 
vić II., Zorić, Mihajlović. Kalopero" 
vić, Herceg, Duvandžić, Kiš.

»ŠIBENIK«: Bašić, Rora, Iljadica,, 
Živković, Šijaković, Tambača, Zorić 
(Marenci) Bego (Rak), Stošić, Je- 
lenković, Friganović.

Gledaoci su ovoga puta bili za­
dovoljni igrom koju je protiv re­
nomiranog protivnika predvel3 
momčad »Šibenika«. Sve linije su 
odlično funkcionirale, a osobito na­
valni red koji je tokom čitave u- 
takmice pokazao dosta pokretlji­
vosti i bezbroj akcija prema golu 
»Partizana«. Ako se ima u vidu da 
je vratar »Partizana« šoškić, koji 
je na mahove pokazao i Izvjesnu 
nesigurnost, imao u nekoliko na­
vrata pune ruke posla, onda to do* 
voljno potvrđuje. Domaći su već u 
prvom poluvremenu propustili pri­
liku da na odmor pođu sa najma­
nje dva zgoditka prednosti. Među­
tim, u momentima kada se pred 
vratima »»Partizana« stvaralo bez­
broj gužvi, domaći igrači nisu znali 
pronaći put do mreže. Iste situaci­
je ponavljale su 1 u drugom dijelu, 
ali svega jedan zgoditak premalo 
je izrazio premoć »Šibenika« na to" 
renu. Uza sve to u priličnoj mjeri 
osjećala se odsutnost prvotimaca 
Tedlinga i Šupe. »Partizan« je bio 
primoran nastupiti bez nekoliko 
prvotimaca koji su pozvani na pri­
preme reprezentacije uoči susreta 
s Austrijom i Rumunjskom. Dobar 
utisak ove neobične fer utakmice 
donekle je pokvario igrač »Parti­
zana« Pajević, koji je često puta 
pravio nepotrebne grube nasrtaje.

»Šibenik« je odmah u početku o- 
štro navalio i već u 2. minuti Je­
lenković je uspropastio zrelu šansu 
za gol. Prvi opasniji udarac na gol 
uputio je Stošić, a odmah zatim u 
jednoj protunavali Kiš tuče preko 
gola. Svakog trenutka očekivao se 
zgoditak u mreži Šoškića. No u- 
mjesto toga, golom Hercega doma­
ći su morali po prvi put krenuti sa 
sredine igrališta. Taj zgoditak nije 
nimalo utjecao na raspoloženje 
domaćih. Čak štaviše oni i dalje 
silovito i dosta opasno navaljuju. 
U napadima se osobito listiću Sto­
šić i mladi Friganović; U 17. minuti 
jedna brza kombinacija »Šibenika« 
završava udarcem Jelenkovića, ali 
Šoškić je na mjestu. Potom slijedi 
još jedna navala i Zorić tuče viso" 
ko tako, da je Šoškić tek krajnjim 
naporom uspio loptu uputiti prek0 
vrata. Nakon izvedenog kornera 
Šoškić se je u dva navrata istakao.
I u 26. minuti Šoškić je izvanredno 
obranio oštar udarac Jelenkovića, 
koji je dobio loptu od Stošića. U 
30. minuti Kaloperović iskorištava

*

niii. Plasman ra  kraju i] dijela? 
Negdje pri vrhu tablice.

VLADO ŠIJAKOVIĆ, srednji po­
magač:'

— Ulazimo dosta spremni u ovo­
godišnje takmičenje, za što po­
sebno treba odati priznanje novom 
treneru. Osvojit ćemo jedno od pr­
va tri mjesta na kraju I. dijela. 
Glavni favoriti za naslov prvaka: 
»Lokomotiva«, »Rijeka« i »Šibe­
nik«. Bodove kod kuće ćemo osvo­
jiti i uspjeh na kraju ne će izo­
stati.

PETAR STOŠIĆ: srednji napadač:
— Smatram da ćemo u prvom 

susretu odnijeti oba boda iz. Zagre­
ba. Borit ćemo se za jedno od pr­
vih mjesta. Dolaskom novog tre­
nera mnogo smo napredovali, po­
sebno u pogledu kondicije i  ui- 
granosti. Glavna borba za osvaja* 
nje prvog mjesta u zoni vodit će 
se između »Lokomotive«, »Rijeke« 
i »Šibenika«. (JJ)

griješku obrane i povisuje rezul­
tat na 2:0. Malo zatim opasan na­
pad gostiju i Pajević tuče pored 
gola. Minutu kasnije nakon više 
uzastopnih napada domaćih Friga- 
nović pogađa mrežu i rezultat je 
2 : 1 .

, Prvih petnaest minuta drugog 
poluvremena proteklo je u naiz-

OPTIMIZAM, 
Petar Stošić

mjeničinim napadima obiju mom* 
čađi od kojih su oni »Partizana« b li 
opasniji. U tom razdoblju Herceg 
je bio u vanrednoj poziciji, ali je 
lopta obišla preko gola. U 52. mi­
nuti »Šibenik« je imao krasnu šan­
su za gol, ali je u zadnji čas osu­
jetila obrana gostiju. Dobar dio 
ovog poluvremena igra se na polju 
»Partizana«. Slijedi serija za seri­
jom napada »Šibenika« koje pu­
blika nagrađuje pljeskom. U 60. 
minuti poslije jedne neopasne si­
tuacije i školske griješke uže o- 
brane Mihajlović je ubacio loptu 
u mrežu. Razlika u kornerima do­
tad je bila 6:1 u korist »Šibenika«. 
Napadi »Šibenika« ipak su u 75. 
minuti nagrađeni zgoditkom, koji 
je postigao Stošić. No dvije minute 
ranije sudac je napravio fatalnu 
griješku što nije dosudio jedanae­
sterac, kada je Friganović bio fau­
liran u situaciji kada Je trebao da 
tuče. Do kraja domaći su izveli još 
jedan udarac s ugla, ali je ostao 
neiskorišten.

Najbolju ocjenu zaslužili su kod 
»Šibenika« Stošić, Friganović, Ši­
jaković, Iljadica i Bego, a kod 
»Partizana« Kaloperović, Miluti- 
nović, Pajević, Šoškić i mladi Kiš 
na lijevom krilu. (J)

PAROVI I. KOLA
U I. kolu prvenstva L zonske 

nogometne lige sastaju se ov; pa­
rovi: Tekstilac — Rijeka. Elektro- 
stroj — Šibenik, Odred — Jadran, 
Metalac — Trešnj'evka, Branik — 
Ljubljana, Segesta — Lokomotiva, 
Orijent — Uljanik.

, , P a r i i z a n “ - „ Š i b e n ! k “  3 :2 . (2 :1 )

Neiskorištene šanse

'? LNiMinmTj&ffmfzi
Da li more ima još tajni?
Dok geolozi svojim ogromnim 

burgijama s velikim mukom pre­
tražuju unutrašnjost zemljme ko­
re, dotle su oceanografi svojim 
modernim elektronskim aparatima 
prodrli već u dubine do 13.000 me­
tara. Radarski valovi 'ispituju tlo 
oceana i tragaju za naftom, meta­
lima i dragocjenim uranom. Počeo 
je, dakle, lov na blaga koja skri­
vaju mora.

Kako istraživači mora uspijeva­
ju da vide u velikim dubinama? 
Optički, dakle očima — to još ni­
je pošlo za rukom. Naučenjaci se 
danas oslanjaju na valove koje s 
broda šalje u dubinu naročiti »a- 
parat tragač«, koji je  opremljen 
elektronskim cijevima. Ispitivanja 
površine morskog tla i traganje 
za onim što se ispod njega nalazi 
vrše se radarom, čiji valovi na sa­
svim specifičan način reagiraju na 
metale ili naftu. Modernom istra­
živaču zlata samo je tako moguće 
da pronađe željeno blago i da po­
čne s kopanjem.

Da bi otkrili oblike oceanskog 
životinjskog svijeta, koje skrivaju 
ogromne dubine, drugi istraživači

mora služe se fotografskim sooi- 
vom u čeličnim kutijama, otpornim 
na vodeni pritisak. Snimanje oce­
anske faune, uostalom, nije uopće 
staro. Ono je počelo tek prije 15 
godina u Sjedinjenim Američkim 
Državama, upravo onda kada je u 
Evropi bijesnio rat. Do dubine od 
400 metara prodrli su najprije a- 
parati koji su bili spušteni u more 
ili na čeličnim šipkama, ili u čeli­
čnim kuglama. Kasnije je nauče- 
njacima pošlo za rukom da napra­
ve dobre snimke na dubini od 6000 
metara uz istovremenu pribijenu 
vještačke svjetlosti. Godine 1950. 
konstruirao je u Americi jedan 
njemački inženjer prvu kameru si­
gurnu da će odoljeti vodenom pri­
tisku, koja je imala uređaje za 
automatsko filmsko snimanje i 
magnezijumovu svjetlost. Najnovi­
je u oblasti dubinskog snimanja, 
međutim, predstavlja tzv. bento- 
graf, čiji se prvi model pri jednom 
pokusu u kanalu Santa Katalina 
zakačio za podvodne grebene i na 
njima' ostao. Pomoću ove kamere 
dobijeni su prvi i najnoviji snimci 
iz svijeta oceanske tmine,'u kome

ribe sa svjetlosnim organima i ži­
votinje bez očiju borave i žive od 
onog sto dub/na proguta.

Za snimanje morskih stanovnika 
dovoljna je  kamera s otpornošći 
pri, vodenom pritisku do 800 meta-| 
ra, jer se život u moru uglavnom 
odigrava u dubini između 300 i 50(1 
metara. Istina, na muljevitom tili 
do 5000 metara dubine žive vrldl 
male školjkaste životinje. Najinte­
resantniji i najveći oblici zadržajj 
vaju se u zoni do koje dopire po 
sljednji zračak svjetlosti i gdji 
počinje tama.

Pomoću bentografa, u kome ć 
biti ugrađena televizijska kameri | 
AmeriKanci pripremaju televijsk 
emisije da bi publici pokazali sv 
raskošnost boja oceanskih dubinj 
i svu raznolikost i šarenilo mori 
skog stanovništva.

Ipak mora pod svojim valovimi 
skrivaju izvjesne vajne. Čovje 
polovine XX. vijeka stoji uprav 
ha početku velike epohe, koja q 
modernim tehničkim sređstviirt 
biti u stanju da ono što je  dosai 
bilo nepoznato iznese na vidjelo, j

ZANIMLJIVE NOVOSTI IZ SVIJETA
KOŠTANA SRŽ _ ZA LIJEČENJE 

LEUKEMIJE?
Presađivanje koštane srži u cilju 

liječenja leukemije primjenjeno je 
s uspjehom prvi put u jednoj bol­
nici u Pensilvaniji. Ljekari tvrde 
da je pacijentkinja — jedna dje­
vojčica od 20 mjeseci, Laura Mek- 
donald — otpuštena »bez vidljivih 
znakova bolesti«, mada je dva 
mjeseca prije toga bila primljena 
u vrlo teškom stanju. Srž je dobi" 
jena od bolesničine sestre-blizna- 
kinje Meri, koja ima s  njom istu 
krvnu grupu. Laura je neposredno 
prije presađivanja »zračena« mak­
simalnim dozama, da bi se time 
uništila bolesna srž. Dan kasnije, 
srž izvučena iz cjevanice i butne 
kosti male Meri ubrizgana je u 
Laurine arterije. Poboljšanje je 
nastupilo izvanredno brzo. »To ne 
znači da se leukemija u ovom slu­
čaju ne može više javiti, — izjavili 
su novinarima ljekari ove bolnice 
— Potreban je dug period vro.n ; ' 
na da bi se mogli ocijeniti krajnji 
rezultati ove intervencije«.

RAKETA PROBILA »TOPLOTNI 
ZID«

Kako piše »Njujork Herald Tri- 
bjun«, sada je  američkim naučni­
cima prvi put pošlo za rukom da

vrate na zemlju jedan balistički 
projektil koji je bio izišao iz do­
njih slojeva atmosfere. Naime, do- 
bijena je  natrag »glava« jedne ra­
kete koja se ispela na visinu od 
965 kilometara. Prilikom padanja« 
»glava« je dostigla brzinu od 24.000 
kilometara na sat.

Značaj ovog događaja leži u či­
njenici što je materijal od kojeg 
je »glava« raketg bila načinjena 
izdržao prilikom padanja strahovi­
to trenje zraka, koje bi pri ovakvoj 
brzini istopilo svaku dosad pozna­
tu legura

UZBUNA ZBOG POVEĆANE 
RADIOAKTIVNOSTI

Naučnici iz Fizičkog instistuta u 
Minhenu otkrili su u vodi jednog 
dijela gradskog vodovoda radioak­
tivnost sto puta veću od normalne 
i dvanaest puta veću od najvišeg 
procenta koji se smatra neškodlji­
vim po ljudski organizam.

U isto vrijeme, u Švajcarskoj, 
specijalna federalna komisija pod­
nijela je vladi izvještaj o sve 1 ve­
ćem procentu radioaktivnosti ki- 
šnice, »kao posljedici eksperime­
nata s atomskim bombama«. Dok 
radioaktivnost zraka’ i riječne i je ­
zerske vode« mada također povi­
šena u toku posljednjih mjeseci, 
nije još dostigla zabrinjavajući nivo,M A L I  S A V J E T I

PRANJE SUDOVA — Jedan od 
najneprijatnijih kućnih poslova je 
i pranje sudova. Kako olakšati o- 
vaj posao.

Zdjele u kojima pripremano 
tijesto treba odmah napuniti vo­
dom da se zaostala masa ne bi o- 
sušila. I prljave kašike, viljuške i 
noževe treba poslije upotrebe iz­
brisati papirom od novina da na 
drškama ne ostanu mrlje. Čim se 
sudovi isprazne treba ih izbrisati 
papirom od novina. I sa tanjira 
prije pranja treba obrisati sve za­
ostatke od jela. Kad se ovako po­
stupa voda u kojoj se sudovi peru 
je čišća.

Za dobro i brzo pranje sudova 
potrebne su dvije zdjele s toplom 
vodom. U jednu se stavi kašika 
sredstva za pranje sudova, da bi 
se i sa masnih sudova sva nečisto­
ća skinula, a druga zdjela je za 
ispiranje. Neki smatraju ispiranje 
sudova izlišnim, ili za to uzimaju 
hladnu vodu. To je pogrešno. Sa­
mo kad se ispira toplom vodom 
posuđe može da bude zaista čisto, 
jer topla voda skida zaostatke ma- - 
snoće. Osim toga, toplo posuđe br­
že se suši, pa -je potrebno za po­
lovinu manje krpa. I za krpe je 
bolje kad je posuđe dobro oprano, 
jer ne postanu masne.

MALI 0GLASHIK
PRODAJE SE BROD s kabinom u 

dobrom stanju,, dužine 6,20 me" 
tara s motorom 3,5 KS i hlad­
njak na led srednje veličine. U- 
pitati na adresu Šibenik, Lenji- 
nov trg 12, telefon 5-79.

Za brisanje manjeg broja sudova 
dovoljne su četiri krpe: za čaše 
dvije platnene (jednom se prvi 
put briše, a drugom da bi čaše do­
bile sjaj). Za porcelan potrebna je 
bijela krpa, a za plavo posuđe mo­
že da posluži i  u boji.

Poslije ispiranja sudove ne tre­
ba slagati jedne preko drugih, jer 
mogu lako da prsnu ili da se raz­
biju. Hladno i vlažno posuđe zah­
tijeva mnogo krpa za brisanje i 
nepotrebno dugo trljanje da sudo­
vi dobiju sjaj. Zato je bolje, prati 
manje sudove, isprati ih u toploj 
vodi i slagati u korpu od žice.

Osjetljivo posuđe i tanke čaše 
treba staviti obrnuto na čistu krpu 
da se ivice očuvaju.

Najteže je  prati čađave sudove. 
Iskusna domać:ca rijetko će kuha­
ti na vatri. Od čađavog posuđa prlja 
se ploča štednjaka, a i voda u pra­
nju. Ake nema drugog izlaza, onda 
je dobro dno lonca ili zdjele na­
mazati izvana sa »šmirzajfe«, tada 
se gar lako zbriše papirom i ne 
zavuče se u pore sudova.

Papir je  uvijek dobro pomogalo 
u pranju sudova. Kad se svaki 
predmet prije pranja obriše od za" 
ostataka jela, gari itd., ne mora se 
često uzimati voda, štedi se u ma­
terijalu i u vremenu.

NA GLATKOM PARKETU — lje­
stvice se lako okliznu. čak i onda 
kada su oba dijela (kod dvostru­
kih ljestvica) međusobom vezana' 
Zato, kad se takvim ljestvicama 
služite treba na parket da prostre- 
te čilim, tada ljestvice čvrste sto­
je.

AKO ODJEĆU PARATE NOŽEM 
— nemojte sječivo noža okrenuti • 
prema sebi, nego od sebe. Tada 
ćete se sačuvati od eventualnih 
ozljeda po rukama i očima.

dotle voda koja dolazi: na zemlju 
obliku atmosferskog taloga prec| 
stavlja opasnost ukoliko bude 
potrebljena za piće, i to za dug nj 
godina. U izvještaju se ističe 
je u nekoliko planinskih oblasti Jui 
voda u cisternama dostigla »nedopij 
štive« granice radioaktivnosti.
14.000 METARA BEZ PADOBRANI
Sovjetski padobranac Nikolaj N 

kitin postavio je nov svjetski ra 
kord u skoku sa zadrškom. Iskoči] 
ši iz aviona, on je slobodno pada 
preko 14.000 metara i .tek onda i 
otvorio padobran. Dosadašnji ra 
kord držao je njegov zemljak Rd 
manjuk, sa slobodnim padanjem <|
12.000 metara.

»BIZMEK« ĆITA TOLSTOJA
U Detroitu je instaliran najsavi 

šeniji elektronski «mozak« koji , 
dosad konstruiran. Ova mašina ih
14.000 lampi, '2.000 fotoelektričnj 
ćelija i na hiljade kilometara ka 
blova, a  na njenu izgradnju utr 
šeno je preko pet milijuna dolar 
Da bi se stvorio »Bizmek« — tal 
je nazvan ovaj komplicirani elel 
tronski uređaj — potrebne su bi 
tri godine rada. Sada je on u std 
nju da za pola sata obavi posa 
koliko cjelokupno osoblje jedne; 
prosječnog nadleštva za čita\ 
sedmicu. Prilikom »intervjua« 
novinarima, »Bizmek« je pročita 
Tolstojev »Rat i mir«, za svega pi 
minuta, a zatim je pokazao da 
»upamtio« svaku riječ iz ovog <j 
bimnog djela.

ŽENE BEZ PRAVA GLASA — 
SAMO U U  ZEMALJA

U godišnjem izvještaju general 
nog sekretara OUN o politički] 
dostignućima žena, ističe se da 
svijetu sada Ima svega jadanaei 
zemalja ženama, je priznato o l  
pravo glasa. To su: Afganistan, 
ran, Irak, Jordan, Libija, Saudijslj 
Arabija, Jemen, Paragvaj, San M] 
rino, Lihtenštajn i Švajcarska. U 
zemalja ženama je poznato o\| 
pravo tek poslije 1945. godine.

Prva zemlja u kojoj su žene dd 
bile biračko pravo jeste Novi Za 
land (1893.), ako ne računamo ta 
ritoriju Vajominga, gdje su žeij 
glasale još 1868. Kasnije je ov 
teritorija pripojena Američki 
Konfederaciji.

JEFTINIJI IZOTOPI
Holanđski profesor J. Kisterm: i 

ker objavio je da je  pronašao nejj 
metod izdvajanja radioaktivnih 
zotopa, po cijeni koja je za olfl 
polovinu manja nego u američki]! 
atomskim fabrikama. Ovaj metod 
nazvan »ultracentrifugalnim« i bi 
će po mišljenju njegovog autori] 
od ogromne važnosti za nauki-j 
a u, prvom redu medicinu.

»SNJEŽNI ČOVJEK«
Dosadašnje priče o »snježno: | 

čovjeku«, tom neobičnim biću 
vjerojatno nekoj životinji — koij 
nitko još nije uspio da uhvati, a) 
čiji su tragovi u snijegu nalaže]] 
mnogo puta, vezivane su isključiv] 
za visoke predjele Himalaja. Me] 
đutim, sada je jedna sovjetska eHi 
spedicija pošla u potragu za ovi|T 
»neuhvatljivim« stvorenjem, ali rM 
na Himalaje, već u pamirsko gorjjl 
Kako javlja Radio-Moskva, ekspiU 
dići ja će imati za cilj da nalaž I 
njem njegovih tragova u ovoj <H 
blasti potkrijepi mišljenje neki 
sovjetskih naučnika da Himalaji 
nisu jedino boravište »snježn<| 
čovjeka«.

(Sedma Sila)]


